

REFERAT Magistraten_2018-21 d. 04-05-2020

Mødedato Mandag d. 04. maj 2020 kl. 17:00

Mødested Skype-møde

Indholdsfortegnelse

Meddelelser fra borgmesteren.....	3
Endelig vedtagelse af Frederiksbergstrategien.....	4
Klimafondsprojekter - status og disponering af midler.....	6
Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick, rådmand Lone Lol	9
Status på byggeøkonomien i en konkret sag.....	15
Frigivelse af anlægsbevilling - Frederiksberg Kommunes Døgnrehabilitering.....	20
Fondsbidrag til kulturelle aktiviteter i 2019, 2020 og 2021.....	22
Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe og 2. viceborgmester Micha	24
Disponering af midler til forbedring af cykelparkeringsforhold samt cykelsikkerhed og -parkering i	26
Bevarende lokalplan 193 for Fuglebakkebebyggelsen - endelig vedtagelse efter supplerende høring	30
Forslag til beslutning fra rådmændene Mette Bram og Thyge Enevoldsen om solceller på kommune	33
Lukket.....	36

Sak 166: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-1-20

Sagsfremstilling

Meddelelser fra borgmesteren på magistratens møde den 4. maj 2020

Covid-19

Generel status og orienteringer

Status og orientering fra de udvalg, der er berørt af covid-19 situationen, blev med de faldne bemærkninger taget til efterretning.

Politiske mandater / orientering om nye initiativer

Genoptagelse af fysiske møder i magistrat og udvalg

En foreløbig plan for genoptagelse af fysiske møder i magistrat og udvalg med virkning fra den 18. maj 2020 blev taget til efterretning.

Udvidelse af udeservering

Forhold vedrørende udeservering i forbindelse med genåbning af caféer mv. blev taget til efterretning.

Opsamling på spørgsmål fra kommunalbestyrelsen

Besvarelsen af spørgsmål, som kommunalbestyrelsens medlemmer har stillet til konkrete forhold i kommunen under covid-19 situationen, blev taget til efterretning.

Øvrige meddelelser

a) Om advokataftale med Kammeradvokaten

En orientering om andre kommuners praksis i forbindelse med ansvarsbegrænsning i advokataftaler blev taget til efterretning, idet forvaltningen blev anmodet om at kontakte Kammeradvokaten om en forhøjelse af ansvarsbegrænsningen til 100 mio. kr.

b) Om konkret spørgsmål til Socialtilsynets årsrapport 2019

En redegørelse for baggrund for et konkret anbefaling i Socialtilsynets årsrapport 2019 blev taget til efterretning med de faldne bemærkninger.

Sak 167: Endelig vedtagelse af Frederiksbergstrategien

01.02.03-P15-1-20

Resume

Forslaget til Frederiksbergstrategien har været i høring i ni uger, hvor der også er gennemført fire byvandringar inden for hvert af strategiens temaer. På baggrund af de indkomne høringssvar er forvaltningen kommet med enkelte ændringsforslag til Frederiksbergstrategien 2020, som med denne sag indstilles til endelig vedtagelse.

Beslutning

Magistraten drøftede Frederiksbergstrategien i lyset af de indkomne høringssvar og tilkendegav, at de borgere, der har afgivet høringssvar om meget konkrete emner, og hvor forslagene indgår i kommuneplanrevisionen, skal have særskilt besked fra forvaltningen, om at deres forslag indgår i det videre arbejde med kommuneplanen.

Magistraten anmodede forvaltningen om at præcisere strategien omkring følgende emner:

Frederiksberg Bakke, Bispeengbuen, Metroudbygning, bæredygtig biomasse samt parkering.

Michael Vindfeldt tilkendegav, at for at sikre en socialt afbalanceret by bør Frederiksberg kræve mindst 25 % alment byggeri ved nybyggeri og at antallet af studieboliger skal øges med mindst 10 % over den kommende planperiode.

Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Søren Have tog forbehold om formuleringerne om parkering.

Indstilling

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.

Sagsfremstilling

Frederiksbergstrategien er de overordnede visioner og mål for byens udvikling og for kommunens opgavevaretagelse. Den er samtidig Frederiksberg Kommunes planstrategi, som skal danne grundlag for den kommende revision af kommuneplanen. Strategien sætter retning på Frederiksbergs udvikling med visioner og mål inden for de fire overordnede temaer: Byen i byen, Klimabyen nu og i fremtiden, Byen for alle og Vidensbyen. Endvidere fastlægger strategien fire arbejdsprincipper: "Vi bidrager til at opfylde FN's Verdensmål", "Vi skaber løsninger sammen", "Vi opnår flere mål på én gang" og "Vi arbejder som én organisation". Arbejdsprincipperne angiver, hvordan kommunen i samspil med borgere, uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv og byens mange andre aktører arbejder for at opnå strategiens visioner og mål. Frederiksbergstrategien har været i offentlig høring fra den 20. december 2019 til den 23. februar 2020. Der er i den offentlige høringsperiode modtaget i alt 39 høringssvar. Høringssvarene berører mange forskellige emner. Mange af dem omhandler byens udvikling, herunder en bekymring for fortætning samt ønsker til, hvad byen også skal kunne rumme. Trafik, ofte med fokus på cyklist, kollektiv trafik og privatbilisme, indgår i en del af høringssvarene, ligesom den en miljømæssige bæredygtighed er et emne, flere berører, herunder spørgsmålet om CO₂-neutralitet. Mange af høringssvarene rummer også forslag og spørgsmål til helt konkrete emner, der ligger uden for Frederiksbergstrategiens formål.

I høringen var der arrangeret byvandringar inden for Frederiksbergstrategiens fire temaer i weekenden 1. og 2. februar, hvor ca. 200 borgere i alt deltog. Det var muligt at deltage i alle fire byvandringar, hvilket nogle også benyttede sig af. I flere af høringssvarene roses denne form for at formidle strategiens indhold på forståelig vis.

En række af høringssvarene afstedkommer forslag fra forvaltningen om justeringar i strategien - primært i form af mindre tekstmæssige ændringar. Det drejer sig især om ændringar i rubrikken "Vi opnår vores mål ved at..." i tre af temaerne - "Byen i byen", "Klimaby nu og i fremtiden" og "Byen for alle".

Behandling af høringssvar

Alle høringssvarene, både de overordnede og de mere konkrete, er gennemgået og kommenteret enkeltvis i bilaget "Hvidbog - Høringssvar, Frederiksbergstrategien 2020". De giver anledning til at foreslå flere ændringar i strategiens tekst.

I "Byen i byen" foreslår forvaltningen en mindre ændring, der dog må anses at være betydningsfuld i opfattelse af Frederiksberg, som også byvandringarne illustrerede. Forslaget er, at der i sætningen "Udvis omhu og respekt for Frederiksbergs egenart, kulturværdier og bymæssige kvaliteter, når vi tilføjer nyt eller laver om i byen i dialog med bygherrer og grundejere", ændres således, at egenart kommer i flertal, da der ikke er én egenart på Frederiksberg. Det underbygger også, at byens udvikling altid skal være med udgangspunkt i en forståelse af det konkrete sted og den lokale sammenhæng og identitet. Desuden foreslås "i dialog med bygherrer og grundejere" slettet, da det kan give et

ufuldstændigt billede af den omfangsrige dialog med mange typer interessenter, herunder ikke mindst borgerne, der er en del af byudviklingsprojekter på Frederiksberg. Inddragelses- og dialogprocesser vurderes tilstrækkeligt indeholdt i arbejdsprincippet ”Vi skaber løsninger sammen”.

Ligeledes under ”Byen i byen” forsås at gøre fokus på tryghed og tilgængelighed, når byens rum udformes, eksplicit, således at handlingen i ”Byen for alle” lyder: ”At udforme byens rum med fokus på tryghed og tilgængelighed, og så det er nemt at dyrke idræt og motionere i hverdagen”.

Frederiksberg Forsyning har som kommunalt ejet forsyningsvirksomhed et særligt potentiale for at gøre byen bæredygtig og CO₂-neutral, jf også budgetaftale 2020/Bæredygtigt Frederiksberg. Dette foreslås tydeliggjort i temaet ”Klimaby nu og i fremtiden” i hovedteksten, hvor status, potentialer og udfordringer beskrives. Her tilføjes ”Et særligt potentiale for Frederiksberg er, at kommunen har fuldt ejerskab over forsyningsvirksomheden – Frederiksberg Forsyning”.

Udbredelsen af fjernkøling skal ske i samarbejde med byens forsyningsvirksomhed. Dette er baggrunden for følgende ændringsforslag af handlingen: ”Investere i vedvarende energi i og uden for kommunen samt udbrede fjernkøling i samarbejde med Frederiksberg Forsyning”.

De mange meget konkrete forslag blandt høringsssvarene ligger uden for Frederiksbergstrategiens formål som overordnet strategisk værktøj og har derfor ikke givet anledning til ændringsforslag. Forslagene vil blive vurderet i det videre arbejde med kommuneplanen.

Ændringsforslag fra forvaltningen

Samtidig med høringsperioden har der – jf. Budgetaftale 2020 pågået et arbejde med forslag til udvikling af Cisternerne. Zoo har i samme periode udtrykt ønske om at samarbejde om udvikling af havens omgivelser, herunder særligt sammenhængen på tværs af Roskildevej. Dertil kommer, at der skal laves en plan for udvikling af Solbjerg Parkkirkegård, som også skal bidrage klimatilpasningen af Frederiksberg. Der er således mange udviklingsprojekter i dette område, som bør ses i en helhed. Derfor foreslår forvaltningen at tilføje et rekreativt byudviklingsområde omkring Frederiksberg Bakke med Roskildevej som centrum, som omfatter Cisternerne, Zoo (med metrostation), Solbjerg Parkkirkegård og området omkring slottet ned til KBs anlæg. Tekstforslaget til side 14 lyder: ”Frederiksberg Bakke med Frederiksberg Slot er et rekreativt område af national betydning, som har yderligere potentialer. Både ved at metrobetjene området, ved udvikling af Cisternes underjordiske kunstoplevelser, ved udvikling af Zoo gennem markante forbedringer af sammenhængen mellem havens to dele på hver sin side af Roskildevej samt ved udvikling af Solbjerg Parkkirkegårds rekreative og grønne værdier i takt med, at kirkegården i et vist omfang overgår til park.”

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering

By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at Frederiksbergstrategien med de foreslåede ændringer styrker den allerede udstukne strategiske retning i forslaget til strategien, og at Frederiksbergstrategien 2020 udgør en solidt grundlag for udvikling af byen og kommunens opgavevaretagelse.

Økonomi

ingen

Borgmesterpåtegning

ingen

Behandling

Magistraten 27. april og 4. maj 2020, kommunalbestyrelsen.

Historik

Indstilling 27. april 2020, pkt. 154:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.

Magistraten 2018-21, 27. april 2020, pkt. 154:

Sagen blev udsat.

Vedlegg

Frederiksbergstrategien_2020_efter høring

Åbent bilag Høringsnotat Frederiksbergstrategien 2020

Sak 168: Klimafondsprojekter - status og disponering af midler

00.16.02-A00-3-19

Resume

I budgetaftalen for budget 2020 er det besluttet at oprette en klimafond med en samlet ramme på 5 mio. kr. årligt i perioden 2020-2023. Med denne sag gøres der status på arbejdet og der forelægges forslag til udmøntning af klimafondsprojekterne samt disponering af de afsatte midler i 2020 og frem.

Beslutning

Magistraten godkender med de faldne bemærkninger

1. den foreslåede fordeling og anvendelse af klimafondsmidlerne, jf. bilag 1
2. tilførsel af 150.000 kr. til projektet Haver til Maver under "Bæredygtighed på skoleskemaet"

Indstilling

Direktionen indstiller at magistraten, godkender

1. den foreslåede fordeling og anvendelse af klimafondsmidlerne, jf. bilag 1
2. tilførsel af 150.000 kr. til projektet Haver til Maver under "Bæredygtighed på skoleskemaet"

Sagsfremstilling

Det er i budget 2020 besluttet at oprette en klimafond med en samlet ramme på 5 mio. kr. årligt i perioden 2020-2023. Midlerne allokeres som en del af aftalen til konkrete bæredygtighedsprojekter (3,5 mio. kr.) samt en række strategiske initiativer, herunder etablering og sekretariatsunderstøttelse af et Bæredygtighedsråd og etableringen af et bæredygtighedslaboratorium (1,5 mio. kr.). De sidstnævnte midler anvendes i øvrigt til arbejdet med en række strategiske klima- og bæredygtighedsprojekter, herunder DK2020, samarbejdet med forsyningsvirksomheder, styrkelse af grønne indkøb mv.

Med denne sag forelægges til godkendelse fordelingen og anvendelse af klimafondsmidlerne, herunder bidrag til finansiering af den opstående udfordring i forbindelse med 1.FR, allokeringen af midler til etablering af bæredygtighedslaboratorium og partnerskab i Gate 21, samt tilførsel af 150 t.kr. i 2020 til projektet Haver til Maver til etablering af de sidste skolehaver i Frederiksberg Have.

Den foreslåede fordeling af midlerne i klimafonden fremgår af tabel 1, og de konkrete bevægelser i forhold til oprindeligt afsatte fordeling fremgår under afsnittet om økonomi. Den oprindelige aftale fra Budget 2020 er vedlagt i bilag 2.

Tabel 1: Fordeling af klimafondsmidlerne (1.000 kr.)

	2020	2021	2022	2023
Projekt 1 - Elbil-by nr. 1 – Ladestandere	1.000	1.000	1.000	1.000
Projekt 2 – Delebiler	300	300		
Projekt 3 – Varmeøffekt	800	100	800	100
Projekt 4 – Genbrug og genanvendelse	250	600	600	600
Projekt 5 – Bæredygtighed på skoleskemaet	500	500		
Projekt 6 – Klimavenlig parkering*	-	-	-	-
Bæredygtighedsråd og strategiske initiativer	1.400	1.400	1.500	1.500
Bæredygtighedslaboratorium	250	800	800	800

Gate 21- Partnerskabet for grøn omstilling		300	300	300
I alt	4.500	5.000	5.000	4.300
Rest Klimafond	500	0	0	700
Finansieringsbidrag 1. FR	-500			

I det følgende beskrives en mere detaljeret disponering af midlerne i de enkelte projekter.

Disponeringen inden for de enkelte projekter

For flere af projekterne er der lavet en disponering af, hvor stor en andel af projektmidlerne, der forventes at skulle anvendes til implementering hhv drift i forbindelse med gennemførelsen af de enkelte projekter. For så vidt angår implementering sondres der mellem implementerings- og etableringsomkostninger – samlet under overskriften ”anlægsinvesteringer” i bilag 1. Med implementeringsomkostninger tænkes der specifikt på ansættelse af ekstra ressourcer til projektledelse, udvikling og operationel styring. Etableringsomkostningerne dækker derimod over køb af varer og tjenesteydelser, herunder tekniske systemløsninger, fx ladestandere, rådgivningsbistand fra eksterne leverandører eller andre anlægsinvesteringer, som er forbundet med udrulningen af projektet i praksis. Disponeringen af de afsatte midler er nærmere beskrevet i bilag 1. Bilaget indeholder foruden en oversigt over disponeringen af klimafonden også en beskrivelse af, hvad midlerne i de enkelte projekter forventes anvendt til. Desuden fremgår det af bilaget, at der i et enkelt projekt forventes at være behov for at udvide rammen og tilføje ekstra midler til vedligehold af de indsatser, der bliver etableret som et led i klimafonden. Det drejer sig fx om vedligehold af de ny-beplantede træer mv.

For at sikre fremdrift i projekterne - og udnyttelse af den afsatte ramme i 2020 - arbejdes der målrettet på at få skitseret projekterne, så de kan udrulles i løbet af 2020. Et enkelt projekter er allerede så langt i dets tilblivelse, at midlerne er klar til at blive udmøntet i praksis. Det drejer sig konkret om projektet 'Bæredygtighed på skoleskemaet' som blandt andet har en målsætning om at opprioritere og udvide skolehaveprojektet under naturvejledningen og 'Haver til maver' i Frederiksberg Have. Det er vurderingen, at der allerede nu er behov for en tilførsel på 150.000 kr. til 'Haver til maver' for at kunne etablere de sidste skolehaver i Frederiksberg Have i 2020. De resterende projektmidler anvendes til køb af Friluftsrådet undervisningsmiljøprogram 'Grøn skole – grønt flag' til alle 12 folkeskoler, samt deltagelse i den årlige affaldsindsamling med Danmarks Naturfredningsforening og undervisning i 'Aktions Verdensmål'.

Økonomi

I budget 2020 er der oprettet en klimafond med en samlet ramme på 5 mio. kr. i perioden 2020-2023. Af nedenstående oversigt fremgår disponeringen af midler i den afsatte ramme fordelt på de enkelte klimafondsprojekter, herunder fordelingen på henholdsvis anlægsinvesteringer (implementeringsomkostninger/projektledelse og etableringsomkostninger) og driftsudgifter. Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser af denne sagsfremstilling. Dog henledes opmærksomheden på, at klimafonden stort set vil være fuldt udmøntet før Bæredygtighedsrådet kan begynde sit arbejde.

Tabel 2. Bevægelser i fordelingen af klimafondsmidler i forhold til budgetaftalen (angivet i parantes)

(1.000 kr.)	2020	2021	2022	2023
Projekt 1 - Elbil-by nr. 1 – Ladestandere	1.000	1.000	1.000	1.000
Projekt 2 – Delebiler	300 (-300)	300 (+300)		
Projekt 3 – Varmeøffekt	800	100 (-700)	800	100 (+100)
Projekt 4 – Genbrug og genanvendelse	250 (-350)	600	600	600
Projekt 5 – Bæredygtighed på skoleskemaet	500	500		
Projekt 6 – Klimavenlig parkering*	-	-	-	-
Bæredygtighedsråd og strategiske initiativer	1.400 (-100)	1.400 (-100)	1.500	1.500

Bæredygtighedslaboratorium	250 (+250)	800 (+800)	800 (+800)	800 (+800)
Gate 21- Partnerskabet for grøn omstilling		300 (+300)	300 (+300)	300 (+300)
Finansieringsbidrag 1.FR	500 (+500)			
I alt	5.000	5.000	5.000	4.300
Rest Klimafond	0	0	0	700

*Der er ikke afsat midler til dette projekt, idet projektet ikke er en del af klimafonden, men tænkes udrullet i sammenhæng med klimafondsprojekterne 'Flere skal køre delebil - i Svømmehalskvarteret' og 'Elbil-by nr. 1 - ladegaranti'.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Magistraten den 4. maj 2020.

Vedlegg

Bilag 1. Disponering og fordeling af midler i klimafonden

Bilag 2. Bilag til B20 vedr klimafond

Sak 169: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick, rådmand Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde om henvendelse til den nye udlændinge- og integrationsminister vedr. kvoteflygtninge

03.25.00-A00-1-19

Resume

Sagen omhandler et beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick, rådmand Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde om henvendelse til den nye udlændinge- og integrationsminister vedr. kvoteflygtninge. Sagen forelægges til beslutning. Sagen er opdateret i forhold til magistratens ønske om belysning af de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget.

Beslutning

Magistraten og socialudvalget

1. tog oplysningerne om de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget til efterretning.

Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Jan E. Jørgensen og Laura Lindahl) og et flertal i socialudvalget (Flemming Brank, Helle Sjelle, Fasaël Rehman og Karsten Skawbo-Jensen)

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,
3. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal, og
4. godkendte, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Et mindretal i magistraten (Michael Vindfeldt, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt, Balder Mørk Andersen og Søren Have) og et mindretal i socialudvalget (Mette Bang Larsen, Gunvor Wibroe, David Munis Zepernick) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, og stemte imod forvaltningens indstilling om, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Indstilling

Socialudvalget

1. tog oplysningerne om de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget til efterretning.

Et flertal i socialudvalget (Flemming Brank, Helle Sjelle, Fasaël Rehman og Karsten Skawbo-Jensen)

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,
3. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal, og
4. godkendte, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Et mindretal i socialudvalget (Mette Bang Larsen, Gunvor Wibroe, David Munis Zepernick) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, og stemte imod forvaltningens indstilling om, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Sagsfremstilling

Sagen blev på magistratens møde d. 13. januar 2020 (dagsordenspunkt 6) sendt retur til socialudvalget til belysning af de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget, herunder i forhold til servicerammen. I nedenstående belyses forskellige forhold, der skal tages i betragtning i en beregning af de økonomiske konsekvenser, og der gives en række tilnærmelser til en opgørelse af udgifterne til en kvoteflygtning.

Hvad koster en kvoteflygtning Frederiksberg Kommune

Efter at have været i dialog med både Kommunernes Landsforening (KL) og afdækket andre opgørelser i f.eks. andre kommuner, må det konkluderes, at det kun meget vanskeligt er muligt at opgøre, hvad en kvoteflygtning koster Frederiksberg Kommune totalt set.

KL har udarbejdet en pjece omkring økonomistyring på integrationsområdet, som beskriver problematikken med at opgøre udgifterne. Nedenfor gengives de vigtigste opmærksomhedspunkter:

Opgørelsen af udgiftsniveau

Det er vanskeligt at opgøre alle udgifter forbundet med flygtninge helt nøjagtigt. Dette har flere årsager. For det første er der ikke klart afgrænsede funktioner i kommunernes kontoplan, hvor udgifter til flygtninge opgøres. Udgifter til flygtninge på f.eks. folkeskoleområdet opgøres sammen med udgifterne til almenområdet og kan ikke adskilles i kontoplanen, hvilket på samme vis er gældende for dagtilbud, sundhed og administrative udgifter. For det andet er der stor usikkerhed om antallet af flygtninge, fordelingen samt udviklingen i antallet fremadrettet.

Flygtningene har samtidig mulighed for at søge om familiesammenføring, hvilket vanskeliggør opgørelsen yderligere. Hvor mange familiesammenførte kommunen får, er derfor ikke fastlagt på forhånd og er ikke en del af den tildelte kvote, men afhænger af, hvorvidt kommunens flygtninge søger om familiesammenføring. Kommuner, der med kvoten får mange familier, vil derfor højst sandsynligt opleve færre familiesammenførte end kommuner der modtager mange enlige.

Udgiftsområder

Nedenfor er oplistet en række områder, hvor der forventes merudgifter, som er forbundet med modtagelsen og integrationen af flygtninge. Bemærk, at listen ikke er udtømmende.

- Modtageklasser
- PPR
- Daginstitutioner
- Økonomisk friplads
- SFO
- Klub
- Midlertidig indkvartering og etablering
- Helbreds vurderinger
- Sundhedspleje
- Tandpleje
- Fysioterapi
- Sociale foranstaltninger til voksne
- Sprogstimulering i daginstitutioner
- Fripas til fritidstilbud
- Beskæftigelsesindsatsen
- Modtageteams
- Boligplacering
- Koordination af daginstitutioner
- Koordination af modtageklasser
- Bevilling af tillægsydelse
- Bevilling af boligindskudslån
- Bevilling af danskundervisning
- Anbringelser både i og efter asylfasen
- Samtaler
- Generel gearing og opkvalificering i organisationen til at udføre opgaven/etablering af taskforces

Finansiering af udgifterne

Grundlæggende gælder, at kommunerne under ét bliver kompenseret for udgifterne til flygtninge. Det betyder ikke, at den enkelte kommunes udgifter og finansiering af udgifterne på integrationsområdet balancerer, ligesom compensation for lovændringer og finansiering af overførselsudgifter ikke nødvendigvis balancerer. Kommunerne kompenseres ifht. antallet af flygtning og hvor mange flygtninge, der kommer i arbejde eller i uddannelse. Finansiering over bloktilskuddet sker med befolkningsandelen. Generelt er kommunernes serviceramme blevet løftet med meget lidt som følge af flygtningetilstrømningen. Der er en række finansieringskilder til kommunernes finansiering af udgifter på integrationsområdet:

- Grundtilskud
- Resultattilskud
- Refusion
- Budgetgaranti (Bloktilskud)
- Udligning

Rådmand Balder Mørk Andersen (SF) stillede i 2015 spørgsmålet ”Hvor stort et beløb til udgifter til modtagelse af flygtninge i 2015 og 2016 vurderer forvaltningen, at FK skal finde plads til inden for servicerammen?”, hvor forvaltningen angav, at de forventede udgifter i 2016 vil være 13,9 mio. kroner og at dette vedrørte en udmelding på 195 flygtninge. Besvarelsen vedrørte udelukkende de forventede serviceudgifter. Således tog besvarelsen ikke højde for de mange overførselsudgifter samt indtægterne i form af resultat- og grundtilskud, som er indtægter vedrørende overførselsområdet. Udgifterne til flygtninge er løbende opgjort i ”Opdateret status på flygtningeindsats samt bevillinger”, senest den 14. maj 2018 på kommunalbestyrelsen (dagsordenspunkt 123). Af sagen fremgår det, at med nedgang i den til kommunen udmeldte flygtningekvote fra 65 til 22 flygtninge, blev den samlede bevilling i 2019 tilsvarende reduceret med 15,8 mio. kroner. Dette tager ikke højde for ændringer i finansieringen i form af bloktilskud m.v.

Sagsfremstilling fra møde i Socialudvalget d. 25. november 2019 (dagsordenspunkt 113):

Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 26. august 2019 følgende beslutningsforslag fra rådmand Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben Kidde til Socialudvalget:

"Forslag:

Radikale Venstre foreslår, at Borgmesteren retter henvendelse til Udlændinge- og Integrationsministeren og tilkendegiver, at Frederiksberg Kommune ser frem til igen at kunne bidrage med integrationen af kvoteflygtninge, og gerne indgår i en dialog om også at adressere det eventuelle efterslæb i FN-regi, som kunne tænkes at være opstået som konsekvens af at Danmark i 2016 og i 2017 sagde nej til at modtage de med FN aftalte kvoteflygtninge.

Motivation:

Med regeringsskiftet og ministerens seneste udmelding i DR 29. juli kan man nu forvente en langt mere konstruktiv imødekommelse af FN's ønsker om at Danmark igen modtager kvoteflygtninge, hvilket på ny gør det relevant at bringe Frederiksbergs gode erfaringer i spil. Det er således åbenlyst, at den tidligere regerings nej til at modtage de med FN aftalte kvoteflygtninge i 2016 og i 2017 nu er afløst af en ny politisk vilje til igen at honorere Danmarks forpligtelser på området.

Danmark har med sit afslag på at modtage kvoteflygtninge gået enegang og handlede dermed i skærende kontrast til f.eks. Norge, Holland, Tyskland, Sverige, Frankrig og Storbritannien. Det Radikale Venstre mener, at vi har en særlig forpligtelse til at hjælpe verdens allermest udsatte, og at Frederiksberg som mønsterkommune når det gælder modtagelse af flygtninge kan og bør hjælpe regeringen med at leve op til det løfte, som Danmark har givet FN.

Frederiksberg Kommune har gennem årene med stor ekspertise i forvaltningen og støtte fra borgerne formået at tage godt imod og sikre en høj grad af selvforsørgelse for de flygtninge, som kommunen har modtaget.

Set i lyset af ovenstående, og fordi borgerne på Frederiksberg har vist sig parate og engagerede i at deltage i integrationen af de nyankomne flygtninge, mener forslagsstillerne, at Frederiksberg med sin særlige erfaring og kapacitet kan og bør hjælpe Danmark med at tage ansvar for nogle af verdens mest udsatte flygtninge, nemlig kvoteflygtningene."

Forvaltningens bemærkninger

Frederiksberg Kommune er som landets andre kommuner i dag forpligtet til at modtage flygtninge efter de af regeringen udmeldte kommunale flygtningekvoter. Kommunens modtagelse af flygtninge inkluderer en lang række opgaver i form bl.a. skolegang, tilknytning til arbejdsmarkedet, boligplacering osv.

Kommunen har som nævnt af forslagsstillerne en række gode erfaringer med modtagelse af flygtninge. Fx var 51 procent af de i 2016 modtagne flygtninge selvforsørgende, heraf var 43,1 procent i beskæftigelse, i følge den seneste opgørelse fra 2. kvartal 2019, hvilket er 8,8 procentpoint højere end landsgennemsnittet for flygtninge i beskæftigelse. Forvaltningen er endvidere aktiv deltager i Det Kommunale Ledernetværk for Integration under styrelsen for International Rekruttering og Integration samt i et tilsvarende praktikernetværk, hvor kommunens gode erfaringer deles med andre kommuner. Endvidere deltager kommunens Beskæftigelses- og Integrationsambassadør også i kommunale netværk med henblik på at dele erfaringer.

På Frederiksberg udgør boligplacering en helt særlig opgave pga. et boligmarked, hvor det kan være svært at finde fodfæste. Boligplaceringsopgaven har siden 2016 haft sit udgangspunkt i den plan, som Magistraten besluttede i maj 2016: "Et markant og styrket fokus på varige boligløsninger til flygtninge" (Magistraten, 2. maj 2016, dagsordenspunkt 174). For flygtninge modtaget efter 1. marts 2019 er kommunerne forpligtede til at tilbyde midlertidig boligplacering, mens flygtninge modtaget før denne dato skal have tilbud om en permanent bolig i kommunen. Kommunen har siden 2016 arbejdet med udgangspunkt i den nævnte plan for tilvejebringelse af varige boliger til flygtninge, og forvaltningen arbejder fortsat med dette udgangspunkt. jf. behandlingen på dagens møde af den aktuelle sag for status af tilvejebringelse af boliger til flygtninge (Socialudvalget 25. november 2019, pkt. 112), og jf. forvaltningens besvarelse af beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om permanente boliger til flygtninge (Socialudvalget 25. november 2019, pkt. 114). Statussagen om tilvejebringelse af boliger til flygtninge forelægges til Socialudvalget 2-3 gange årligt, inklusive en prognose for boligbehov og boligudbud.

Med hensyn til regeringens beslutning om, at Danmark fremover skal modtage FN-kvoteflygtninge, har Udlændingestyrelsen endnu ikke meldt ud, hvor mange, der forventes modtaget i 2020. Forvaltningen har i arbejdet med tilvejebringelse af boligløsninger ikke udarbejdet scenarier for modtagelse af flere eller færre flygtninge, end det der fremgår af de aktuelt udmeldte kvoter. Der er således heller ikke udarbejdet økonomiske beregninger af de kommunale merudgifter i den sammenhæng. Det antal kvoteflygtninge, som kommunen evt. vil skulle modtage i 2020, vil derfor først blive indregnet i prognoserne, når antallet kendes, jf. også Kommunalbestyrelsens behandling af beslutningsforslag om kvoteflygtninge fra rådmand Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben Kilde (Kommunalbestyrelsen 25. februar 2019, dagsordenspunkt 51).

I kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge opleves der generelt en bred opbakning fra borgere, virksomheder og andre samarbejdspartnere på Frederiksberg. Særligt vedr. boligplaceringsopgaven er samarbejdet med den almene sektor og Frederiksberg Boligfond fremtrædende. Forvaltningen vurderer, at samarbejdet med borgere, virksomheder og andre samarbejdspartnere på Frederiksberg i forhold til kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge hviler på en interesse for at løse hele byens opgave med modtagelse af flygtninge bedst muligt. Samtidig er det dog også vurderingen, at opbakningen i høj grad hviler på, at den opgave, der skal løses, er pålagt fra regeringens side. Denne generelle opbakning kunne komme i spil, hvis der fra Kommunalbestyrelsens side lægges op til modtage flere flygtninge end de, som meldes ud via Udlændingestyrelsens kvoter – og dermed vanskeliggøre både det teknisk/faglige/forvaltningsmæssige og det politiske arbejde med at tilvejebringe tilstrækkelige løsninger.

Ud fra en samlet vurdering er det forvaltningens anbefaling, at beslutningsforslaget forkastes. Med hensyn til forslaget om at rette henvendelse til Udlændinge- og Integrationsministeren vedr. kommunens gode erfaringer, så anser forvaltningen, at forvaltningen gennem sin deltagelse i forskellige netværk allerede deler sine erfaringer til gavn for landets øvrige kommuner. Med hensyn til forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at adressere et efterslæb i fht. FN-kvoteflygtninge, er det forvaltningens vurdering, som ovenfor nævnt, at byens opbakning til kommunens modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis Kommunalbestyrelsen beslutter at modtage flere flygtninge end det antal, som fastsættes af Udlændingestyrelsen. Det er endvidere forvaltningens anbefaling, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Socialudvalget den 25. november 2019, magistraten den 13. januar 2020, socialudvalget den 27. april 2020, magistraten den 4. maj 2020, kommunalbestyrelsen den 11. maj 2020.

Historik

Indstilling 25. november 2019, pkt. 113:

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,
2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal.
3. godkender, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Indstilling 13. januar 2020, pkt. 6:

Et flertal i socialudvalget (Flemming Brank, Fasaal Rehman, Helle Sjelle og Karsten Skawbo-Jensen)

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,
2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal, og
3. godkender, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Et mindretal i socialudvalget (Thyge Enevoldsen og David Munis Zepernick) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes og stemte imod forvaltningens indstilling om, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter forvaltningens indstilling.

Gunvor Wibroe tog forbehold.

Magistraten 2018-21, 13. januar 2020, pkt. 6:

Sagen blev sendt retur til socialudvalget til belysning af de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget, herunder i forhold til servicerammen.

Indstilling 27. april 2020, pkt. 23:

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager oplysningerne om de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget til efterretning,
2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,
3. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal, og
4. godkender, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Socialudvalget_2018-21, 27. april 2020, pkt. 23:

Socialudvalget tog oplysningerne om de økonomiske konsekvenser af beslutningsforslaget til efterretning.

Et flertal i socialudvalget (Flemming Brank, Helle Sjelle, Fasaal Rehman og Karsten Skawbo-Jensen)

1. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at rette henvendelse til udlændinge- og integrationsministeren med henblik på at dele kommunens gode erfaringer med modtagelse af flygtninge, idet kommunen allerede deler sine erfaringer gennem deltagelse i forskellige kommunale netværk,

2. indstiller, at beslutningsforslaget forkastes for så vidt angår forslaget om at indgå i dialog med ministeriet om at adressere et efterslæb i forhold til FN-kvoteflygtninge, fordi byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal, og
3. godkendte, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Et mindretal i socialudvalget (Mette Bang Larsen, Gunvor Wibroe, David Munis Zepernick) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes, og stemte imod forvaltningens indstilling om, at der fortsat alene udarbejdes scenarier for fremskaffelse af midlertidige og varige boliger til flygtninge ud fra de af Udlændingestyrelsen udmeldte kvoter.

Sak 170: Status på byggeøkonomien i en konkret sag

27.57.00-P20-1-15

Resume

Frederiksberg Kommunalbestyrelse besluttede i oktober 2016, efter udbud, at sælge ejendommen Betty Nansens Allé 51-53 til Frederiksberg Forenede Boligselskaber (FFB) med henblik på at ombygge ejendommen til botilbud og almene ældreboliger med kommunal anvisningsret. Byggeriet af Betty II nærmer sig sin afslutning, med forventet indflytning fra juni 2020. Sagen blev senest forelagt Kommunalbestyrelsen den 12 november 2018, i forbindelse med salget af ejendommen.

I denne sag redegøres for projektets status, herunder fordyrelser i projektet og øvrige forhold, der har betydning for projektets finansiering. Som følge af dette forelægges til beslutning om bevilling til forøgelse af grundkapitalindskud med 0,1 mio. kr. samt forøget deponeringspligt på 3 mio. kr.

Beslutning

Magistraten, socialudvalget og bolig- og ejendomsudvalget

1. indstiller, at der gives tilsagn om og afsættes bevilling til kommunal støtte i form af kommunalt grundkapitalindskud på forøgelsen, beregnet til 0,1 mio. kr., finansieret af midlerne til indkøb af inventar på 4,0 mio. kr.
2. indstiller, at der sker tillægsbevilling til forøget deponering på 3 mio. kr. finansieret af kommunens ledige låneadgang i 2020 og
3. tog status vedr. renovering og ombygning af Betty Nansens Allé 51-53 til efterretning,

Magistraten og bolig- og ejendomsudvalget

4. indstiller, at der gives tilsagn ved genåbning af skema B til at forøge anskaffelsessummen med 1,3 mio. kr., således at anskaffelsessummen i alt er 21,982 mio. kr. Dette overholder maksimumbeløbet for 2019 og modsvarer det af KAB nyligt oplyste øgede bruttoareal for de 14 ældreboliger (ejerlejlighed 2).

Indstilling

Socialudvalget og Bolig- og ejendomsudvalget

1. indstiller, at der gives tilsagn om og afsættes bevilling til kommunal støtte i form af kommunalt grundkapitalindskud på forøgelsen, beregnet til 0,1 mio. kr., finansieret af midlerne til indkøb af inventar på 4,0 mio. kr.
2. indstiller, at der sker tillægsbevilling til forøget deponering på 3 mio. kr. finansieret af kommunens ledige låneadgang i 2020 og
3. tog status vedr. renovering og ombygning af Betty Nansens Allé 51-53 til efterretning,

Bolig- og ejendomsudvalget

4. indstiller, at der gives tilsagn ved genåbning af skema B til at forøge anskaffelsessummen med 1,3 mio. kr., således at anskaffelsessummen i alt er 21,982 mio. kr. Dette overholder maksimumbeløbet for 2019 og modsvarer det af KAB nyligt oplyste øgede bruttoareal for de 14 ældreboliger (ejerlejlighed 2).

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede i oktober 2016, efter udbud, at sælge ejendommen Betty Nansens Allé 51-53 til Frederiksberg Forenede Boligselskaber (FFB). Der blev på den baggrund indgået en betinget købsaftale (jf. sag for Kommunalbestyrelsen den 10. okt. 2016). Ejendommen blev solgt til FFB ved kommunalbestyrelsens godkendelse af 12. november 2018, og samtidig blev forvaltningen bemyndiget til at godkende skema B. Skema A blev godkendt af kommunalbestyrelsen den 11. juni 2018 og skema B blev godkendt af forvaltningen den 21. januar 2019.

Køber (FFB) har siden udgangen af 2018 været i gang med PCB-renovering og ombygning af ejendommen til følgende formål:

- *Ejerlejlighed 01:* Servicearealer beliggende i andel af stueetagen og mindre andel af 2. – 7. etage.
- *Ejerlejlighed 02:* 14 almene ældreboliger beliggende på 1. etage.
- *Ejerlejlighed 03:* Botilbud med 32 pladser efter Lov om Social Service (borgere med autisme og aflastningspladser) beliggende på 2.-4. sal samt to skærmede boliger i stueetagen.
- *Ejerlejlighed 04:* 30 almene plejeboliger som anvendes som botilbud efter Almenboligloven (borgere med udviklingshæmning) beliggende på 5.-7 etage.

Der er i løbet af processen sket en forskydning i antallet af borgere i de forskellige målgrupper, hvorfor der nu er et større behov for botilbud til borgere med autisme og et lidt mindre behov for botilbud til borgere med udviklingshæmning. Denne forskydning håndteres ved, at 5. etage anvendes til borgere med autisme fremfor borgere med udviklingshæmning. Denne forskydning har kun betydet mindre tilpasninger i bygningen, som er blevet håndteret i byggeøkonomien.

Det er i forbindelse med købet aftalt, at Frederiksberg Kommune lejer botilbuddene og servicearealer af køber (ejerlejlighed 01 og 03) som erhvervslejemål, og har 100 % anvisningsret til samtlige almene ældreboliger (ejerlejlighed 02) og almene plejeboliger (ejerlejlighed 04).

Ombygningen og indretning til botilbud sker i regi af Masterplan for det specialiserede socialområde for voksne, og som et led i kommunes strategi for sikring af 'byen for alle'. Det betyder bl.a. at borgerne med behov for et botilbud får langt bedre mulighed for, at kunne blive på Frederiksberg, tæt på deres dagligdag, netværk og familie, samt at huslejen for boligerne holdes på et niveau, som beboerne har råd til at betale. Indretningen sker desuden med udgangspunkt i handicappolitikkens principper om tilgængelighed, således, at der skabes botilbud med god tilgængelighed og et inkluderende og aktivt bomiljø. Borgerne bliver samtidig sikret adgang til eget bad og toilet.

Pårørende (på vegne af borgerne), handicaprådet og fagligheden fra botilbuddene har været inddraget i byggeprojektet via en følgegruppe, og byggeriet følges fortsat tæt af forstanderne fra de botilbud, som skal flytte ind i bygningen fra medio 2020.

Oprettelsen af Betty II sker som dels som en erstatning for nuværende botilbud og som en udvidelse af det samlede antal botilbudspladser på det specialiserede socialområde. Det nye botilbud erstatter bl.a. fire botilbud i nuværende utidssvarende 'villa-løsninger', hvor borgerne typisk har måtte dele toilet og bad. De fire botilbud lukker og flytter til Betty II i løbet af september 2020 (forventet indflytningstidspunkt). Lejekontrakten for to botilbud i lejede rammer opsiges (Dronningensvej 26 og Frydendalsvej 13), det overvejes af forlænge lejekontrakten for Sdr. Fasanvej 27B og anvende lejemålet til andre formål, og botilbuddet på Lindevej 13, som er en kommunal ejendom, forventes at sættes til salg.

Botilbuddet Betty, som er genhuset på Lioba, flytter ind på Betty II i (forventet) juni 2020 – og de fysiske rammer på Lioba anvendes fremadrettet som botilbud / alternative plejeboliger (som beskrevet i sag forelagt Socialudvalget den 31. oktober 2016).

Betty II vil således indeholde 62 botilbudspladser og 14 almene ældreboliger, fordelt på 8 etager (stuen til og med 7. sal). Det samlede botilbud får én forstander, hvor hver etage med ca. 10 boliger bliver en egen afdeling, således at der holdes fast i beboernes små levegrupper på ca. 4-6 borgere, dvs 2 levegrupper pr. etage. Bygningens størrelse og organiseringen giver en synergieffekt til driften, fx, at der kan deles nattevagter, samt at personalet kan hjælpe på tværs ved sygdom, ferier m.m.

Det nye botilbud får desuden skærmede haver til beboerne, ligesom bygningen og udearealerne indgår i den byudvikling, der er aftalt omkring Nordens Plads. De første to etaper af landsskabsprojektet forventes færdig i slutningen af maj 2020 (jf. sag om Generationernes By senest forelagt for Kommunalbestyrelsen den 26. februar 2018).

Status

Byggeriet af Betty II nærmer sig sin afslutning med forventet indflytning fra juni 2020. De skærmede udearealer, der hører til bygningen, forventes færdige i løbet af efteråret 2020. PCB-saneringen og ombygningen er foregået planmæssigt i forhold til tidsplanen. Byggeriet har været fulgt tæt af SSA og BKM med henblik på at sikre dels overholdelse af tidsplanen og dels, at indflytning og fremtidig drift af botilbuddene sker i trygge rammer for beboerne og med ordentlige forhold for personalet. I processen har ligeledes været et stort fokus på PCB-saneringen. De seneste målinger fra februar 2020 viser, at PCB-niveauet nu er langt under det niveau, som er udmeldt af embedslægen/sundhedsmyndighederne

Byggeprojektet er blevet dyrere end estimeret i skema B Det er forventet, at der ved gennemrenovering af en eksisterende – og ikke mindst forurenede - bygning opstår en del uforudsete udgifter, da det ikke på forhånd er muligt at kende og forudse hele bygningens beskaffenhed og tilstand. Der har således været en række større udgifter til bl.a. ekstra nedrivning og bortskaffelse af farligt affald/PCB, håndtering af uforudset asbest, ekstra betonarbejde og armering ved

dobbelthøjden i indgangspartiet, tilpasning af elevator, ekstra installationer og låsesystemet. Der er desuden brugt ekstra midler til FFB's rådgivere. Ifølge FFB og rådgiverne Rambøll, er der tale om en kompliceret ombygning, hvor flere elementer i bygningskonstruktionen ikke har kunnet forudses, eller løses simpelt og billigt.

Kommunen har desuden haft nogen ekstra ønsker til indretningen, hvilket hovedsagligt har handlet om sikring af den daglige drift i botilbuddene, såsom ekstra hårde hvidevarer til køkkener/vaskerier, ekstra flugtvejsdøre og låsesystemer.

Byggeøkonomien har betydning for dels borgernes husleje og dels for kommunens/Socialafdelingens udgifter til leje og deponering. Fordyrelsen har dog kun haft en mindre betydning, da der også er fundet finansiering, der peger den modsatte vej – det gælder både i forhold til leje og deponering. Særligt i forhold til lejen i ejerlejlighed 01, 03 og 04 kan huslejen på trods af fordyrelsen, måske endda falde til under tidligere forventet niveau, da renteniveauet pt. er lavere end oprindeligt budgetteret, hvilket får direkte betydning for huslejen.

Byggeprojektet har i en vis grad været påvirket af corona-situationen, hvilket kan betyde yderligere udgifter til nedbringelse af smitterisikoen mellem håndværkerne i byggeperioden og til sikring af, at bygningen er indflytningsklar i juni 2020.

Der er i foråret 2019 blevet udført en landindspektør-opmåling, som medførte en mindre opskrivning af det samlede areal, samt en lille arealforskydning mellem de 4 ejerlejligheder. Økonomisk får dette betydning for ejerlejlighed 02 (ældreboliger), hvor de afsatte midler til uforudset udgifter overskrides. Dette kan håndteres med en aftale med FFB, hvor de betaler ca. 0,9 mio. kr. til ejerlejlighed 02 og kommunen skal betale ca. 0,5 mio. kr. via regulering af salgsindtægten. Kommunen kan undgå merudgiften ved i stedet at genåbne skema B, og tilpasse økonomien til de nye m2 samt benytte maksimumbeløbet fra 2019 for støttet byggeri. Derved skal kommunen alene regulere salgsindtægten med 60.000,- kr. og afholde udgiften til en mindre forøgelse af grundkapitalindskuddet, jf. indstillingspunkt 2 og afsnittet ”Myndighedsbehandling ejerlejlighed 02”.

Byggeprojektets økonomi

Der har i byggeprojektet været afsat budget til uforudsete udgifter svarende til sædvanlig praksis, hvilket dog af rådgiverne, med henvisning til bl.a. udfordringerne med PCB, har været vurderet for lavt. Inklusive kommunens ekstra ønsker, som nævnt tidligere oppe, har der været en forøgelse på 8,9 mio. kr., dog er der fundet modgående besparelser i projektet på ca. 2 mio. kr., således at den nuværende forventede forøgelse af anskaffelsessummen er på ca. 6,9 mio. kr. Herudover forventes der yderligere udgifter til sikring af håndværkerne i byggeperioden, installation TV/internet, kloak og udgifter til forcering. Størrelsen på disse udgifter kendes ikke på nuværende tidspunkt, og er derfor ikke indarbejdet i forventninger. Et forsigtigt bud kunne være 1,5 mio. kr.

Overskridelserne finansieres delvist over huslejerne, men betyder ikke en væsentlig forøgelse af huslejeniveauerne, da der er fundet modgående besparelser, herunder merfinansiering som f.eks. yderligere henlagte midler, støttet lånoptagelse m.m. I nedenstående tabel ses forventet overskridelse af anskaffelssummen fordelt på de enkelte ejerlejligheder, svarende til i alt ca. 6,9 mio. kr. Herudover vises den forventede konsekvens for huslejen, som forvaltningen stadig vurderer som rimelig – også målgruppen taget i betragtning. Grundet en forventning om lavere renter end oprindeligt budgetteret, vurderes det, at huslejeniveauet kan falde yderligere for ejerlejlighed 01, 03 og 04 i forbindelse med den endelige lånoptagelse.

I kr.	E1	E2	E3 - 10 boligere	E3 - 22 boligere	E4
Budgetteret anskaffelssum	39.972.795	20.658.000	17.720.774	28.857.405	42.539.470
Forventede anskaffelssum	41.775.046	21.981.600	18.010.798	30.203.097	44.631.346
Afvigelse	1.802.251	1.323.600	290.024	1.345.692	2.091.876
Budgetteret årlig husleje pr. m2	1.500	1.362	1.500	1.500	1.500
Forventet årlig husleje pr. m2	1.478	1.377	1.512	1.552	1.489

Deponering

Frederiksberg Kommune lejer servicearealer (E1) og botilbuddet (E3) af FFB, og i den sammenhæng skal kommunen deponere et beløb svarende til anskaffelsessummen for disse arealer, alt 89,9 mio. kr. fratrasket momsudgifterne for opførelsesomkostningerne for servicearealer (E1) på 8,2 mio. kr. og for momsudgifterne for opførelsesomkostningerne for de 10 midlertidige botilbud i ejerlejlighed E3 på 3,5 mio. kr., i alt momsfradrag på 11,7 mio. kr. Den samlede deponering kan herefter opgøres til 78,2 mio. kr. I forbindelse med forelæggelse af skema B blev deponeringen opgjort til 75,2 mio. kr. På grund af den estimerede fordyrelse jf. ovenstående tabel 1, stiger kommunens deponeringspligt derfor med 3,0 mio. kr. deponeringspligten kan modregnes i kommunens ledige låneadgang i 2020. Den øgede deponeringspligt forventes derfor ikke at have betydning for kommunens likviditet.

Myndighedsbehandling ejerlejlighed 02 (etablering af ældreboliger)

Den 11. juni godkendte kommunalbestyrelsen skema A ansøgningen for etablering af 14 nye almene ældreboliger ved ombygning efter almenboliglovens regler for nybyggeri. Kommunalbestyrelsen godkendte således de 14 boligers anskaffelsessum, afsatte bevilling til grundkapitaltilskud, og gav tilsagn om lånegaranti, herudover godkendtes de foreløbige bolig- og lejestørrelser. Derudover gav kommunalbestyrelsen på statens vegne tilsagn om ydelsesstøtte. I medfør af delegationsbestemmelserne godkendte forvaltningen skema B for de 14 almene ældreboliger den 21. januar 2019. FFB ved KAB har i forbindelse med deres landmålers opmåling af arealerne redegjort for, at arealet som ved skema B blev oplyst til 687 m², ved opmåling udgør 720 m². Derfor har KAB nu anmodet Frederiksberg Kommune om at genåbne skema B, således at arealet ændres og anskaffelsessummen, der knytter sig til arealet, øges tilsvarende. Det er KAB, der bygger på vegne af FFB.

Det gælder samtidig, at det bindende maksimumbeløb i 2019, hvor skema B er godkendt, er 30.530 kr. pr. m², og projektet ikke udnytter dette maksimumbeløb fuldt ud. FFB ved KAB anmoder således også om, at FFB kan udnytte maksimumbeløbet fuldt ud. Når anskaffelsessummen beregnes ud fra det øgede areal på 720 m², og det gældende maksimumbeløb på 30.530 kr. pr. m² inklusive energitillæg, vil anskaffelsessummen beløbe sig til i alt 21,982 mio. kr. for lejlighed 02. Således øges anskaffelsessummen med 1,324 mio. kr. i forhold til den nuværende anskaffelsessum på 20,658 mio. kr. Det kommunale grundkapitalindskud på 10% øges tilsvarende med 132.360 kr. Ændringen betyder desuden, at huslejen for de 14 ældreboliger øges fra 1.362 kr. pr. m², til 1.377 kr. m². Forvaltningen vurderer, at huslejen fortsat vil være rimelig. Forvaltningen indstiller derfor til kommunalbestyrelsen at godkende FFB's (ved KAB) anmodning om at genåbne skema B, og øge arealet, så det svarer til det opmålte, og at udnytte det bindende maksimumsbeløb fuldt ud. I forbindelse med godkendelse af skema A og B er der stillet kommunal lånegaranti på den del af realkreditlånet til de støttede boliger, som på tidspunktet for lånets optagelse har pantsikkerhed udover 60 % af ejendommens værdi.

Kommunal godkendelse af og lånegaranti til ejerlejlighed 01, 03 og 04

Det er i projektet aftalt, at Frederiksberg Kommune stiller garanti for de uøstøttede lån, som optages til finansiering af køb, renovering og ombygning af ejerlejlighed 01 (servicearealer), ejerlejlighed 03 (botilbud efter serviceloven) samt ejerlejlighed 04 (renovering og ombygning af eksisterende almene plejeboliger), for dermed at kunne optage de billigst mulige lån. Idet lånoptagelsen i de pågældende tre ejerlejligheder er ændrede siden kommunalbestyrelsens senest behandling, er der behov for godkendelse af forøget lånegaranti på ca. 4,2 mio. kr. Da renovering ikke er afsluttet, og den endelige garantistilles ikke kendes endnu, indstilles den endelige godkendelse af lånegaranti, herunder forøgelsen, først ved afslutning af byggeprojektet.

Økonomi

Overskridelsen og genåbning af skema B for ejerlejlighed 1 og 3, medfører en yderligere deponeringspligt på ca. 3,0 mio. kr., som finansieres af kommunens ledige låneadgang i 2020. Den forøgede deponeringspligt indarbejdes i 2. forventede regnskab 2020. Herudover betyder genåbning af skema B for ejerlejlighed 2 et forøget grundkapitalindskud på 0,1 mio. kr., finansieret af afsatte midler til indkøb af inventar på 4 mio. kr.

Da der har været tale om en modgående besparelser i f. t. merudgifterne knyttet til de enkelte ejerlejligheder i form af f.eks. yderligere henlagte midler, støttet lånoptagelse m.m., er der ikke tale om at de forventede huslejer stiger mærkbart i f. t. det oprindeligt forventede. Da der er en forventning om en ydelsesreducering i forbindelse med FFB's endelige lånoptagelse, kan huslejerne (og herunder kommunens kommende huslejebetalinger) endda falde yderligere. Eventuelle mindreudgifter til afledt drift vil blive tillagt kassen i forbindelse med afslutning af byggeprojektet.

Borgmesterpåtegning

Intet at bemærke.

Behandling

Bolig- og ejendomsudvalget og socialudvalget den 27. april 2020, magistraten den 4. maj 2020, kommunalbestyrelsen den 11. maj 2020.

Historik

Indstilling 27. april 2020, pkt. 32:

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at socialudvalget og bolig- og ejendomsudvalget

1. tager status vedr. renovering og ombygning af Betty Nansens Allé 51-53 til efterretning,
2. indstiller, at der gives tilsagn om og afsættes bevilling til kommunal støtte i form af kommunalt grundkapitalindskud på forøgelsen, beregnet til 0,1 mio. kr., finansieret af midlerne til indkøb af inventar på 4,0 mio. kr., og
3. indstiller, at der sker tillægsbevilling til forøget deponering på 3 mio. kr. finansieret af kommunens ledige låneadgang i 2020.

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at bolig- og ejendomsudvalget

4. indstiller, at der gives tilsagn ved genåbning af skema B til at forøge anskaffelsessummen med 1,3 mio. kr., således at anskaffelsessummen i alt er 21,982 mio. kr. Dette overholder maksimumbeløbet for 2019 og modsvarer det af KAB nyligt oplyste øgede bruttoareal for de 14 ældreboliger (ejerlejlighed 2).

Bolig- og Ejendomsudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 32:

Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller,

1. at status vedr. renovering og ombygning af Betty Nansens Allé 51-53 tages til efterretning,
2. at der gives tilsagn om og afsættes bevilling til kommunal støtte i form af kommunalt grundkapitalindskud på forøgelsen, beregnet til 0,1 mio. kr. finansieret af midlerne til indkøb af inventar på 4,0 mio. kr.,
3. at der sker tillægsbevilling til forøget deponering på 3 mio. kr. finansieret af kommunens ledige låneadgang i 2020,
4. at der gives tilsagn ved genåbning af skema B til at forøge anskaffelsessummen med 1,3 mio. kr., således at anskaffelsessummen i alt er 21,982 mio. kr. Dette overholder maksimumbeløbet for 2019 og modsvarer det af KAB nyligt oplyste øgede bruttoareal for de 14 ældreboliger (ejerlejlighed 2).

Socialudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 25:

Socialudvalget

1. tog status vedr. renovering og ombygning af Betty Nansens Allé 51-53 til efterretning,
2. indstiller, at der gives tilsagn om og afsættes bevilling til kommunal støtte i form af kommunalt grundkapitalindskud på forøgelsen, beregnet til 0,1 mio. kr., finansieret af midlerne til indkøb af inventar på 4,0 mio. kr., og
3. indstiller, at der sker tillægsbevilling til forøget deponering på 3 mio. kr. finansieret af kommunens ledige låneadgang i 2020.

Sak 171: Frigivelse af anlægsbevilling - Frederiksberg Kommunes Døgnerhabilitering

00.01.00-A00-31-19

Resume

Med denne sag søges der om meddelelse af anlægsbevilling af det afsatte beløb i budget 2020 til åbning af yderligere 12 midlertidige fleksible plejepladser på Frederiksberg Kommunes Døgnerhabilitering (FKD), samt til at reducere antallet af senge pr. stue på det øvrige FKD.

Med budget 2020 blev der afsat i alt 13,4 mio. kr. i forbindelse med etablering af midlertidige fleksible plejepladser på FKD, hvoraf de 7,8 mio. kr. vedrører deponering mens de resterende 5,6 mio. kr. skal anvendes til ombygning mv. på FKD.

Med denne sag søges der 5,6 mio. kr. anlægsbevilget, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020.

Sagen behandles samtidig i Ældre- og Omsorgsudvalget og Magistraten.

Beslutning

Magistraten og ældre- og omsorgsudvalget indstiller

- at der meddeles anlægsbevilling på 5,6 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020, idet det bemærkes, at det er beklageligt, at anlægsarbejdet allerede er sat i gang.

Indstilling

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller,

- at der meddeles anlægsbevilling på 5,6 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020

Sagsfremstilling

Med denne sag søges meddelt anlægsbevilling til etablering af midlertidige fleksible plejepladser på FKD.

FKD er på nuværende tidspunkt placeret på Frederiksberg Hospital i en bygning, som Frederiksberg Kommunen lejer af Region Hovedstaden. I den pågældende bygning er der yderligere en etage, der kan anvendes til formålet. Det vil dog kræve en vis ombygning af lokalerne, så de tilpasses FKD's behov. Jf. beslutningen med budget 2020.

Det vil derudover også være nødvendigt at foretage forskellige tilpasninger af de eksisterende faciliteter på FKD, således at målsætningerne om færre senge på pr. stue kan realiseres.

På baggrund af tidligere erfaringer forventes dette at medføre følgende udgifter:

Budgetpost	Bemærkninger	Beløb
Div. inventar	F.eks. nødkaldsanlæg, kørestols, og loftlifte, gardiner, bækkenkogere mv.	2,2 mio. kr.
Ombygning af den nye etage	F.eks. malearbejde, nye VVS installationer, etablering af køkkenfaciliteter, ny belysning mv.	1,9 mio. kr.
Tilpasning af de eksisterende lokaler på FKD	Etablering af nye skillevægge samt forum mv.	0,8 mio. kr.
Byggerådgivning		0,7 mio. kr.

I alt

***5,6 mio.
kr.***

De nye pladser tages i brug den 4. maj og anlægsarbejdet er igangsat. Forvaltningen burde have søgt om at få meddelt anlægsbevilling inden igangsætningen, hvilket beklages.

Økonomi

Der er afsat rådighedsbeløb på 5,6 mio. kr. ved vedtagelsen af budget 2020. Med denne sag søges anlægsbevilling meddelt, finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2020.

Udgifter til deponering indgår i budgettet for 2020.

Borgmesterpåtegning

Intet at bemærke.

Behandling

Ældre- og Omsorgsudvalget den 4. maj, Magistraten den 4. maj, Kommunalbestyrelsen den 11. maj.

Historik

Indstilling 4. maj 2020, pkt. 38:

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller,

- at der meddeles anlægsbevilling på 5,6 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020

Ældre- og Omsorgsudvalget_2018-21, 4. maj 2020, pkt. 38:

Ældre- og omsorgsudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling på 5,6 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020, idet magistraten gøres opmærksom på, at der har været en projektigangsættelse uden fornøden anlægsbevilling.

Vedlegg

Bevillingsskema anlæg - MFK på FKD

Sak 172: Fondsbidrag til kulturelle aktiviteter i 2019, 2020 og 2021

20.00.00-Ø34-1-18

Resume

Når kommunen modtager bidrag fra private fonde m.fl., skal der i henhold til Social- og Indenrigsministeriets budget- og regnskabssystem under visse omstændigheder tilbagebetales 17,5 procent af det modtagne beløb til den kommunale momsudligningsordning. Derudover skal der for fondsbidrag, som overstiger 25.000 kr., søges indtægts- og udgiftsbevilling via politisk behandling (jf. kommunens styringsregler). Denne sag gør status på bidrag til kulturelle aktiviteter i 2020 samt for den treårige bevilling fra Velux-Fonden til afvikling af projektet "På kanten af kulturen", idet der samtidig anmodes om de relevante bevillinger.

Beslutning

Magistraten og kultur- og fritidsudvalget indstiller,

1. at der til KU.BE gives en indtægtsbevilling på 785.000 kr. i 2020 og på 308.000 kr. i 2021,
2. at der til KU.BE gives en udgiftsbevilling på 648.000 kr. i 2020 og på 254.000 kr. i 2021 til hel eller delvis dækning af en række tiltag og arrangementer i forbindelse med afvikling af projektet "På kanten af kulturen",
3. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en indtægtsbevilling på 322.500 kr. i 2020,
4. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en udgiftsbevilling på 288.800 kr. til hel eller delvis dækning af en række projekter og arrangementer og
5. at der gives en udgiftsbevilling på 170.700 kr. i 2020 og på 54.000 kr. i 2021 til den kommunale momsudligningsordning.

Indstilling

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

1. at der til KU.BE gives en indtægtsbevilling på 785.000 kr. i 2020 og på 308.000 kr. i 2021,
2. at der til KU.BE gives en udgiftsbevilling på 648.000 kr. i 2020 og på 254.000 kr. i 2021 til hel eller delvis dækning af en række tiltag og arrangementer i forbindelse med afvikling af projektet "På kanten af kulturen",
3. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en indtægtsbevilling på 322.500 kr. i 2020,
4. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en udgiftsbevilling på 288.800 kr. til hel eller delvis dækning af en række projekter og arrangementer og
5. at der gives en udgiftsbevilling på 170.700 kr. i 2020 og på 54.000 kr. i 2021 til den kommunale momsudligningsordning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede den 26. november 2018 sag nr. 118 om fondsbidrag til kulturelle aktiviteter i 2018. I den forbindelse blev det besluttet, at bevilling af henholdsvis driftsudgifter og driftsindtægter til projektet "På kanten af kulturen" for den resterende projektperiode (2019-2021) skulle forelægges i en særskilt indstilling.

KU.BE modtog i 2018 en treårig bevilling på samlet 2,4 mio. kr. fra Velux-Fonden til delvis dækning af en række aktiviteter og tiltag i projektet "På kanten af kulturen". Med KU.BE som afsæt og primær arena skal "På kanten af kulturen" styrke kulturhusets rummelighed, så udsatte unge inkluderes i konstruktive fællesskaber og introduceres til kultur- og fritidslivet med et mere aktivt og socialt liv til følge. På sigt er det hensigten, at projektet vil forankre udsatte unges engagement i kultur- og fritidslivet samt bidrage til at styrke rummeligheden i kulturhuse i hele Danmark.

Status er i primo 2020, at projektet lever op til sit formål. KU.BEs ansatte oplever en stigende positiv udvikling i relationen til målgruppen. Samtidig lykkes det i stigende grad at gøre KU.BE til et sted, som de unge i lokalområdet orienterer sig mod i forhold til ophold og kreativ udfoldelse i frikvarterer, aftener og weekender. I KU.BE oplever de unge i målgruppen samtidig, at de kan prøve sig selv af og være medvirkende til at skabe kultur- og bevægelsesaktiviteter. Herved bidrager de til den fortsatte udvikling af KU.BE som et sted, der også henvender sig til unge.

Bevillingen på 2,4 mio. kr. fra Velux-Fonden er omfattet af momsudligningsordningen, hvilket betyder, at 17,5 procent af det modtagne beløb skal betales til ordningen. Det svarer til i alt 420.000 kr. af det opnåede fondsbidrag fra Velux-Fonden. Af dette samlede beløb blev i 2018 tilbagebetalt 92.000 kr. Tilbagebetalingen for den resterende periode udgør 137.000 kr. i 2019, 137.000 kr. i 2020 og 54.000 kr. i 2021.

Tilbagebetalingen af momsudgifterne for 2019 er tillægsbevilger som en berigtigelse på momskontoen i første forventede regnskab 2020, mens tilbagebetalingen af momsudgifterne for 2020 og 2021 søges tillægsbevilget med denne sag.

Udover KU.BE modtager Biblioteket Frederiksberg en række bidrag til delvis dækning af udgifter i forbindelse med afvikling af forskellige arrangementer og projekter. Bidragene til biblioteket kommer ligeledes fra Velux-Fonden, men også fra Nordea Fonden og Slots- og Kulturstyrelsen.

I 2020 er de momsafregningspligtige beløb på henholdsvis 157.500 kr. fra Velux-Fonden til Makerspace-aktiviteter samt på 35.000 kr. fra Nordea Fonden til projektet "Hold hjernen frisk". Til gengæld er bidraget på 130.000 kr. fra Slots- og Kulturstyrelsen til "Læselyst og læsefællesskaber" ikke underlagt krav om momsafregning, da dette ikke er gældende for bidrag fra offentlige myndigheder.

Økonomi

Ved bidrag fra private fonde m.fl. skal der i henhold til Social- og Indenrigsministeriets budget- og regnskabssystem tilbagebetales 17,5 procent af beløbet til den kommunale momsudligningsordning.

Således skal i alt 420.000 kr. af det opnåede fondsbidrag fra Velux-Fonden tilbagebetales til momsudligningsordningen, hvoraf 92.000 kr. blev tilbagebetalt i 2018 og 137.000 kr. er blevet tilbagebetalt i indeværende år i forbindelse med første forventet regnskab. Det betyder i nærværende sag, at der skal tilbagebetales 137.000 kr. for 2020 og 54.000 kr. for 2021 til momsudligningsordningen, mens i alt 902.000 kr. udgiftsbevilges til KU.BE.'s driftskonto. De modtagne fondsbidrag fra Velux-Fonden for årene 2020-21 på 1.093.000 kr. indtægtsbevilges på KU.BE.'s indtægtskonto.

Tilbagebetalingen af momsudgifterne for 2019 er håndteret i første forventede regnskab 2020, mens tilbagebetalingen af momsudgifterne for 2020 og 2021 søges tillægsbevilget med denne sag.

Reglerne for den kommunale momsudligningsordning ikke er gældende ved fondsbidrag fra offentlige myndigheder. Derfor skal i alt 33.700 kr. af de opnåede bidrag i 2020 til Biblioteket Frederiksberg fra Velux-Fonden og Nordea Fonden tilbagebetales til momsudligningsordningen. Derudover skal 288.800 kr. udgiftsbevilges til de relevante driftskonti. De modtagne fondsbidrag samt bidraget fra Slots- og Kulturstyrelsen, svarende til 322.500 kr., indtægtsbevilges på de relevante indtægtskonti.

Borgmesterpåtegning

Intet at bemærke.

Behandling

Kultur- og fritidsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik

Indstilling 27. april 2020, pkt. 39:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der til KU.BE gives en indtægtsbevilling på 785.000 kr. i 2020 og på 308.000 kr. i 2021,
2. at der til KU.BE gives en udgiftsbevilling på 648.000 kr. i 2020 og på 254.000 kr. i 2021 til hel eller delvis dækning af en række tiltag og arrangementer i forbindelse med afvikling af projektet "På kanten af kulturen",
3. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en indtægtsbevilling på 322.500 kr. i 2020,
4. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en udgiftsbevilling på 288.800 kr. til hel eller delvis dækning af en række projekter og arrangementer og
5. at der gives en udgiftsbevilling på 170.700 kr. i 2020 og på 54.000 kr. i 2021 til den kommunale momsudligningsordning.

Kultur og Fritidsudvalget_2018-21, 27. april 2020, pkt. 39:

Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

1. at der til KU.BE gives en indtægtsbevilling på 785.000 kr. i 2020 og på 308.000 kr. i 2021,
2. at der til KU.BE gives en udgiftsbevilling på 648.000 kr. i 2020 og på 254.000 kr. i 2021 til hel eller delvis dækning af en række tiltag og arrangementer i forbindelse med afvikling af projektet "På kanten af kulturen",
3. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en indtægtsbevilling på 322.500 kr. i 2020,
4. at der til Biblioteket Frederiksberg gives en udgiftsbevilling på 288.800 kr. til hel eller delvis dækning af en række projekter og arrangementer og
5. at der gives en udgiftsbevilling på 170.700 kr. i 2020 og på 54.000 kr. i 2021 til den kommunale momsudligningsordning.

Sak 173: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe og 2. viceborgmester Michael Vindfeldt om at hædre frederiksbergborgere, der kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed

05.01.00-G01-6-20

Resume

Kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe og 2. viceborgmester Michael Vindfeldt har fremsat forslag om at hædre frederiksbergborgere, der under 2. verdenskrig kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed. Socialdemokratiet foreslår, at der kunne opkaldes en plads eller rejses en mindesten for frihedskæmperne på Frederiksberg.

Beslutning

Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller, at forslag om at hædre de frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed tiltrædes, idet der udarbejdes et konkret forslag til en blivende markering af sabotageaktionen ved Forum i august 43 og øvrige frederiksbergborgeres indsats i frihedskampen.

Indstilling

By- og Miljøudvalget indstiller, at forslag om at hædre de frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed tiltrædes, idet der udarbejdes et konkret forslag til en blivende markering af sabotageaktionen ved Forum i august 43.

Sagsfremstilling

By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse på mødet den 30. marts 2020. Udvalget bad forvaltningen om bl.a. en yderligere kvalificering af udgifter til en mindesten samt om forslag til andre måder, hvorpå frederiksbergborgere kan mindes / hædres, f.eks. gennem udstilling i rådhusalen, artikel/artikelserie i relevante blade / aviser / på nettet m.v. Forvaltningen kan på denne baggrund oplyse, at opstilling af en natursten i en størrelse af ca. 1 meters højde vil inkl. indgravering og fundament kunne udføres for ca. 50.000 kr. Opstilling af et mere monumentalt mindesmærke i tilskåret og poleret granit i 1,5 - 2 meters højde vil kunne udføres for ca. 150.000 kr. Hvis monumentet herudover skal udføres som kunstværk, må der påregnes yderligere udgift til kunstnerisk bearbejdning.

Forvaltningen kan ikke supplere med konkrete forslag til lokaliteter, der evt. vil kunne navngives / omdøbes for hædre frederiksbergborgere, der under 2. verdenskrig kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed. Der er forvaltningen bekendt ingen enkeltlokaliteter på Frederiksberg, som i særlig grad er knyttet til særligt markante begivenheder, personer eller grupper, som hensigtsmæssigt kan navngives / omdøbes. Den største enkeltstående begivenhed, som formentlig præger de fleste danskeres bevidsthed om krigens gang på Frederiksberg, er bombardementet af Den Franske Skole. Dette er markeret med et monument på Frederiksberg Allé. Der er endvidere flere steder opsat mindeplader for faldne modstandsfolk, f.eks. på Forchhammersvej 7, hvor 2 mænd (den ene Svend Tronbjerg, i øvrigt assistent i teknisk forvaltning i Frederiksberg Kommune) blev skudt, da Gestapo stormede de lokaler, som blev brugt som illegalt postkontor for post til Sverige.

Der vil formentlig også være flere, som husker sabotagen af Forum i 1943 gennemført af modstandsgruppen Holger Danske. Pladsen foran Forum kunne således være genstand for en overvejelse om omdøbning. Det er dog forvaltningens vurdering, det vil være mindre hensigtsmæssigt at omdøbe en plads, der kun for få år siden er blevet navngivet. Det skal i øvrigt for god ordens skyld i denne sammenhæng bemærkes, at Holger Danskes Vej på Frederiksberg ikke er navngivet efter modstandsgruppen, Navngivningen er foretaget i 1884 og således med direkte reference til den kendte sagnhelt. Med hensyn til markering på anden vis kan forvaltningen oplyse, at Frederiksberg Stadsarkiv efter drøftelse af forslaget har planlagt en historisk dækning af 75-året for afslutningen af 2. verdenskrig: På stadsarkivet hjemmeside vil der blive oprettet en temaside om emnet, ligesom der via Facebook vil blive udsendt en række historiske artikelopslag. Artiklernes fokus vil være på sabotageaktionen mod Forum - der markerer samarbejdspolitikens ophør, og en samlet opstilling af sabotageaktioner på Frederiksberg samt andre besættelsestidsemner såsom tyske flygtninge, de jødiske frederiksbergborgere mv.

Tidligere sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen oversendte den 27. januar 2020 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe og fra 2. viceborgmester Michael Vindfeldt om at hædre frederiksbergborgere, der kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed.

Forslag om at hædre alle de mange frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed ved at navngive en plads eller rejse en mindesten for dem på Frederiksberg.

Begrundelse:

I år fejrer vi 75-året for afslutningen af 2. verdenskrig. Mange frederiksbergborgere kæmpede i løbet af 2. verdenskrig med livet som indsats mod nazismen og besættelsesmagten og for et frit og demokratisk Danmark. De fortjener alle den største hæder. Derfor foreslår Socialdemokratiet, at Frederiksberg i forbindelse med 75-året for 2. verdenskrigs afslutning hædrer de mange borgere, som gjorde modstand og kæmpede for Danmark, demokrati og medmenneskelighed ved at opkalde en plads eller rejse en mindesten for dem på Frederiksberg.

Bemærkninger til forslaget:

By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at der ikke umiddelbart findes en oplagt lokalitet/plads, der kunne navngives i relation til frederiksbergske frihedskæmpere. Eventuelt navngivning af en plads i nærheden af 4. maj Kollegiet kunne overvejes, men denne lokalitet fremstår i dag udelukkende som parkeringsplads.

Fremstilling og montering af en mindesten med inskriptioner vil, afhængigt af udformning, kunne andrage op imod 150.000 kr., hvilket forvaltningen ikke umiddelbart har mulighed for at anvise finansiering af. Hvis der i givet fald prioriteres finansiering af en mindesten, vil forvaltningen kunne fremsætte forslag til udformning og inskription.

Det skal bemærkes, at kommunalbestyrelsen har besluttet at navngive det grønne anlæg mellem N.J. Fjords Allé og L.I. Brandes Allé efter frihedskæmperen Børge Outze. Forvaltningen arbejder på et arrangement, hvor anlægget navngives Børge Outzes Plads og vil vende tilbage med forslag til tidspunkt for arrangementet på et senere tidspunkt.

En mindesten kunne eventuelt senere foreslås placeret i dette anlæg.

Økonomi

Fremstilling og montering af en mindesten vil samlet kunne andrage op imod 150.000 kr., hvilket forvaltningen ikke umiddelbart har mulighed for at anvise finansiering af.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik

Indstilling 30. marts 2020, pkt. 98:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at forslag om at hædre de frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed ved at navngive en plads eller rejse en mindesten for dem på Frederiksberg ikke tiltrædes.

By- og Miljøudvalget 2018-21, 30. marts 2020, pkt. 98:

By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse, idet udvalget ønskede en yderligere belysning af forslaget samt evt. andre muligheder for at hædre frederiksbergborgere, der kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed.

Indstilling 27. april 2020, pkt. 115:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at forslag om at hædre de frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed ved at navngive en plads eller rejse en mindesten for dem på Frederiksberg ikke tiltrædes.

By- og Miljøudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 115:

By- og Miljøudvalget indstiller, at forslag om at hædre de frederiksbergborgere, som kæmpede mod nazismen og for Danmark, demokrati og medmenneskelighed tiltrædes, idet der udarbejdes et konkret forslag til en blivende markering af sabotageaktionen ved Forum i august 43.

Sak 174: Disponering af midler til forbedring af cykelparkeringsforhold samt cykelsikkerhed og -parkering i 2020

05.00.00-G01-51-20

Resume

Sagen beskriver, hvordan de resterende midler i 'puljen til forbedring af cykelparkering' samt midlerne til 'cykelsikkerhed og cykelparkering i 2020' foreslås anvendt. Der foreslås gennemført flere virkemidler fra cykelparkeringsanalysen, som f.eks. udvidelse af cykelparkering ved trafikale knudepunkter og på boligveje og forskellige forsøg med hhv. fjernelse af ulovligt parkerede cykler, etablering af cykelgade og opsætning af fastlåsningsstativer. For at fremme cyklisterne sikkerhed foreslås gennemført en kampagne rettet mod højresvingssuheld og uheld med åbning af bildøre med cyklister involveret.

Beslutning

Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller,

1. at den resterende del af ”puljen til forbedring af cykelparkering 2020” på 794.000 kr. disponeres som foreslået og finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,65 mio. kr. til ”cykelsikkerhed og cykelparkering” finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020,
3. at budgetterne for anlægsprojekterne vedrørende cykelparkering og cykelsikkerhed samles i et fælles projekt ”cykelparkering og cykelsikkerhed 2020”,
4. at udvalget forelægges konkrete forslag til kampagner, og at der i forbindelse med disse gennemføres før/efter-analyser, og at Cyklistforbundet og Rådet for Sikker trafik inddrages i planlægningen.

Indstilling

By- og Miljøudvalget indstiller,

1. at den resterende del af ”puljen til forbedring af cykelparkering 2020” på 794.000 kr. disponeres som foreslået og finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,65 mio. kr. til ”cykelsikkerhed og cykelparkering” finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020,
3. at budgetterne for anlægsprojekterne vedrørende cykelparkering og cykelsikkerhed samles i et fælles projekt ”cykelparkering og cykelsikkerhed 2020”,
4. at udvalget forelægges konkrete forslag til kampagner, og at der i forbindelse med disse gennemføres før/efter-analyser, og at Cyklistforbundet og Rådet for Sikker trafik inddrages i planlægningen.

Sagsfremstilling

I budget 2020 er der afsat en pulje på 1 mio. kr. til forbedring af cykelparkering. Heraf er 206.000 kr. tidligere disponeret til hhv. en cykelparkeringsanalyse og mærkning af cykler på og omkring Solbjerg Plads. Det vil sige, at der i denne sag skal disponeres 794.000 kr. I forbindelse med budgetaftalen for 2020 blev der desuden afsat 650.000 kr. til 'cykelsikkerhed og cykelparkering'. De i alt 1.444.000 kr. foreslås disponeret som fremlagt nedenfor.

I den fremlagte cykelparkeringsanalyse (By- og Miljøudvalget den 27. april 2020) gives forslag til forskellige virkemidler af både fysisk og adfærdregulerende karakter. Flere af virkemidlerne foreslås gennemført som forsøg, for at kunne vurdere effekten af dem med henblik på at beslutte om forsøget skal gøres permanent, justeres eller afsluttes.

Cykelparkering

Der gives forslag til forskellige indsatser, som på hver sin måde kan bidrage til at forbedre cykelparkeringen - både ved at øge antallet af cykelparkeringspladser, og samtidig gøre det mere attraktivt at benytte cykelstativer lidt længere væk fra målet.

Forsøgsordning med fjernelse af ulovligt parkerede cykler: Færdselsloven giver mulighed for at søge transportministeriet om tilladelse til at etablere en forsøgsordning med fjernelse af ulovligt parkerede cykler indenfor et nærmere geografisk defineret område, som er tydeligt skiltet. I oktober 2019 besluttede By- og Miljøudvalget, at der skulle gennemføres en kampagne rettet mod både cyklister, som sætter deres cykler korrekt i cykelstativerne, og de cyklister, som sætter deres cykler uden for stativer, og at der efterfølgende kan iværksættes en forsøgsordning med flytning af ulovligt parkerede cykler på og omkring Solbjerg Plads.

Det foreslås, at forsøgsordningen med fjernelse af ulovligt parkerede cykler omfatter både Solbjerg Plads og Frederiksberg metroforplads, da problemet med cykler parkeret udenfor stativ findes flere steder i området. Der skal

opsættes skilte ved adgangsvejene til området, der angiver at parkering af cykler udenfor stativer er forbudt. Desuden skal der opsættes skilte i området, der informerer om ordningen, og hvor man kan finde sin cykel, hvis den er fjernet - nemlig i cykelkælderens under gymnasiet. Der foreslås en forsøgsperiode på 3 måneder med igangsættelse i sensommeren. Gennemførelsen af forsøget afhænger af at der opnås tilladelse fra transportministeriet. Såfremt at Transportministeriets tilladelse ikke opnås, vil der blive fremlagt en ny sag med forslag til en anden anvendelse af midlerne. Der foreslås afsat 250.000 kr. til en forsøgsordning med fjernelse af ulovligt parkerede cykler.

Udvidelse af cykelparkering ved trafikale knudepunkter: Der foreslås opsat flere cykelstativer på Fasanvej metroforplads. Ved cykelparkeringsregistreringen blev der optalt 319 parkerede cykler i området, svarende til en belægningsgrad på godt 130 %. Belægningsgraden er højere på Fasanvej Station end på de øvrige metrostationer, og derfor foreslås opsat flere cykelstativer (godt 100 pladser) omkring Fasanvej Station på nogle af de arealer, som i dag allerede delvis benyttes til cykelparkering. Opsætningen af cykelstativerne afhænger af at der opnås tilladelse fra Metro. Såfremt at tilladelse fra Metros ikke opnås, vil der blive fremlagt en ny sag med forslag til en anden anvendelse af midlerne.

Der foreslås afsat 244.000 kr. til opsætning af flere cykelstativer på Fasanvej Station.

Udvidelse af cykelparkering ved trafikale knudepunkter kombineret med forsøg med cykelgade: For at forbedre både cykelforholdene, cykelparkeringen og for at understøtte forbindelsen af Albertslundruten/Den Grønne Sti gennem Frederiksberg foreslås Solbjergvej omdannet til cykelgade med kørsel tilladt for motoriserede køretøjer - altså at bilerne færdes på cyklisternes præmisser. Omdannelsen af Solbjergvej til cykelgade betyder, at de tidligere arealer reserveret til cykelbaner forsøgsvis kan omdannes til ny cykelparkering. Selvom de nye cykelparkeringspladser ligger lidt længere væk fra målet, så vurderes de umiddelbart attraktive, da de ligger på cykelruten på vej til målet.

Der foreslås afsat 450.000 kr. til forsøg med omdannelse af Solbjergvej til cykelgade samt etablering af midlertidig cykelparkering (ca. 200 pladser).

Mere cykelparkering på boligveje med etagebebyggelse: I forbindelse med cykelparkeringsregistreringen blev der fokuseret på mulighederne for cykelparkering på to boligveje, nemlig Bogøvej og Helgesvej. Gennemsnitlig var der kun plads til hver tredje parkerede cykel i et cykelstativ. Der er under registreringen også i en række tilfælde observeret, at cykler direkte optager plads på fortovsarealerne, så det eksempelvis ikke er muligt at passere med en barnevogn eller en kørestol, og i flere tilfælde er der registreret væltede cykler ud over fortovsarealerne. Dette udgør både et sikkerhedsmæssigt og et fremkommelighedsproblem for fodgængere. Derfor foreslås det, at der sættes fokus på at udbygge boligveje med etagebebyggelser med flere cykelparkeringsstativer.

Den umiddelbart mest oplagte måde er at udskifte et antal bilparkeringspladser med cykelstativer. En enkelt bilparkeringsplads kan erstattes af mellem 8-10 cykelstativer afhængig af hvilken løsning der vælges. Der tages generelt udgangspunkt i de veje/områder, hvor der kan anvises erstatningsparkering for de nedlagte bilparkeringspladser. Eksempelvis i svømmehalskvarteret, hvor parkeringskælderens under Langelands Plads har øget bilparkeringsudbuddet.

Der foreslås afsat 100.000 kr. til etablering af mere cykelparkering på udvalgte boligveje.

Fastlåsning af cykler: Der foreslås opsat fastlåsningsstativer på nøje udvalgte og samtidig fjernest beliggende cykelparkeringspladser ved en metrostation. Der er i forvejen fokus på Fasanvej Station ved at der er foreslået opsat flere cykelstativer, og det foreslås derfor, at fastlåsningsstativerne også opsættes på Fasanvej Station. Udover at teste om cyklisterne vil anvende fastlåsningsstativet skal det evalueres, om man kan få cyklister til at parkere lidt længere væk, hvis der er et tilbud om fastlåsning af cyklen. Forsøget suppleres med en informationskampagne om tilbuddet på den valgte lokalitet, og med information omkring hvordan stativerne anvendes.

Der foreslås afsat 50.000 kr. til opsætning af fastlåsningsstativer med dertil hørende information.

Cykelsikkerhed

I puljen til forbedring af trafikkerhed er der afsat midler til fysiske anlæg til forbedring af cyklisteres sikkerhed. Da trafiksikkerheden afhænger meget af trafikanternes adfærd og opmærksomhed, er det vigtigt, at der både foretages fysiske forbedringer og at trafikanterne samtidig forsøges påvirket til en hensigtsmæssig adfærd gennem kampanjer og information. Uheldsbilledet de seneste 10 år viser, at de fleste uheld, hvor cyklister kommer til skade, er højresvinguheld (uheld hvor en bil svinger til højre ind foran en ligeudkørende cyklist). Denne type uheld udgør 17 % af personskadeuheldene med cyklister. 14 % af personskadeuheldene med cyklister er venstresvinguheld (en bil der svinger til venstre ind foran en modkørende cyklist, der kører ligeud). Åbning af bildøre foran cyklister udgør 13 % af personskadeuheldene med cyklister.

Der foreslås at fokusere på højresvinguheld og åbning af bildøre i en kampagne. Der er på nuværende tidspunkt ikke udviklet forslag til kampagneelementer, men forvaltningen vil indgå et samarbejde med bureauet, som i 2019 ud- og

afviklede kampagnen 'Venlige cyklister', som der generelt blevet taget godt imod. På den måde kan der opnås kontinuitet og genkendelighed i kampagnen, og der kan også følges op på nogle af budskaberne fra 2019-kampagnen.

Der foreslås afsat 350.000 kr. af midlerne til 'cykelsikkerhed og cykelparkering' til kampagne, information mv.

Orientering om statslig cykelparkeringspulje

Folketinget har afsat en pulje på 50 mio. kr. i 2020 til at fremme cykelparkering ved jernbanestationer, herunder lokalbanestationer, samt ved metro- og letbanestationer. Puljen skal bl.a. bidrage til at forbedre cykelparkeringsforholdene ved stationer, skabe tryghed ved cykelparkeringspladserne samt fremme brugen af el-cykler og el-ladcykler og dermed styrke sammenhængen mellem cykling og kollektiv trafik. Ansøgeren skal selv bidrage med minimum 50 procent af udgiften til projektet. Ansøgningsfristen forventes at blive den 14. august 2020. Afhængig af hvilke virkemidler der besluttet, vil der kunne søges om støtte til de projekter, der omhandler metroforpladser.

Sammenlægning af budgetter til cykelparkering og cykelsikkerhed til ét budget

I budget 2020 er der to anlægsbudgetter, der vedrører cykelparkering: 'pulje til forbedring af cykelparkering' samt 'cykelsikkerhed og cykelparkering'. Forvaltningen foreslår, at disse budgetter samles til et budget sammen med de midler til cykelparkering, der overføres fra 2019, og at dette budget hedder "cykelparkering og cykelsikkerhed 2020".

By-, Kultur- og Miljøområdet vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at det er vigtigt at have fokus på fysiske tiltag for at forbedre cykelparkeringsforholdene på Frederiksberg - i dette tilfælde særligt etablering af cykelstativer, men at de fysiske forbedringer ikke kan gøre det alene, men skal følges op af f.eks. handlingsanvisende eller opmærksomhedsskabende kampagner eller hjælp til hensigtsmæssigt adfærd. Set i lyset af, at cyklister på Frederiksberg nogle steder parkerer deres cykel helt tæt på deres mål uanset, at den så ikke står hensigtsmæssigt eller ligefrem til gene for fodgængere, vurderes det også nødvendigt at lave forsøg med mere håndfaste virkemidler som fjernelse af cykler. Dette har flere andre byer gode erfaringer med. Forvaltningen vurderer, at det er essentielt at kombinationen af de foreslåede virkemidler tages i brug for at opnå de foreslåede måltal.

Økonomi

Der er i budget 2020 afsat en pulje til forbedring af cykelparkering på 1 mio. kr. samt et beløb på 650.000 kr. til 'cykelsikkerhed og cykelparkering'. Beløbet på 1 mio. kr. er anlægsbevilget af kommunalbestyrelsen i forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2020 på vilkår af, at bevillingen anvendes til projekter, som godkendes og prioriteres af By- og Miljøudvalget.

De 650.000 kr. til 'cykelsikkerhed og cykelparkering' skal anlægsbevilges af kommunalbestyrelsen.

Der er allerede disponeret 206.000 kr. af puljen til forbedring af cykelparkering (145.000 kr. til gennemførelse af cykelparkeringsanalyse samt 61.000 kr. til mærkning af cykler).

De resterende 794.000 kr. i 'puljen til forbedring af cykelparkering' anvendes til:

- Udvidelse af cykelparkering ved trafikale knudepunkter (Fasanvej Station) - 244.000 kr.
- Udvidelse af cykelparkering ved trafikale knudepunkter kombineret med forsøg med cykelgade (Solbjergvej) - 450.000 kr.
- Mere cykelparkering på boligveje med etagebebyggelse - 100.000 kr.

De 650.000 kr. til 'cykelsikkerhed og cykelparkering' anvendes til:

- Forsøgsordning med fjernelse af ulovligt parkerede cykler - 250.000 kr
- Forsøg med opsætning af fastlåsningsstativer - 50.000 kr.
- Cykelsikkerhed i form af kampagne rettet mod højresvingssuheld og uheld med åbning af bildøre med cyklister involveret - 350.000 kr.

Budgetterne til 'pulje til forbedring af cykelparkering' og 'cykelsikkerhed og cykelparkering' samt overførte midler fra pulje til forbedring af cykelparkering 2019 (165.000 kr.) foreslås samlet i et fælles budget "Cykelparkering og cykelsikkerhed 2020".

Borgmesterpåtegning

Intet at bemærke.

Behandling

By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik

Indstilling 27. april 2020, pkt. 112:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at den resterende del af 'puljen til forbedring af cykelparkering' på 794.000 kr. disponeres som foreslået og finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2020,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,65 mio. kr. til 'cykelsikkerhed og cykelparkering' finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020,
3. at budgetterne for anlægsprojekterne vedrørende cykelparkering og cykelsikkerhed samles i et fælles projekt "cykelparkering og cykelsikkerhed 2020".

By- og Miljøudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 112:

By- og Miljøudvalget indstiller,

1. at den resterende del af "puljen til forbedring af cykelparkering 2020" på 794.000 kr. disponeres som foreslået og finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,65 mio. kr. til "cykelsikkerhed og cykelparkering" finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 2020,
3. at budgetterne for anlægsprojekterne vedrørende cykelparkering og cykelsikkerhed samles i et fælles projekt "cykelparkering og cykelsikkerhed 2020",
4. at udvalget forelægges konkrete forslag til kampagner, og at der i forbindelse med disse gennemføres før/efter-analyser, og at Cyklistforbundet og Rådet for Sikker trafik inddrages i planlægningen.

Vedlegg

Bevillingsskema - Cykelsikkerhed og - parkering

Sak 175: Bevarende lokalplan 193 for Fuglebakkebebyggelsen - endelig vedtagelse efter supplerende høring

01.02.00-P16-1-20

Resume

Forslaget til Lokalplan 193 for Fuglebakkebebyggelsen med tilhørende forslag til Kommuneplantillæg 5 har været i supplerende offentlig høring og der er indkommet høringssvar, som har givet anledning til ændringsforslag til planerne. By- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om planerne skal vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af sagsfremstillingen.

Beslutning

Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller, at bevarende Lokalplan 193 med tilhørende Kommuneplantillæg 5 for Fuglebakkebebyggelsen vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af ændringsskemaet.

Indstilling

By- og Miljøudvalget indstiller, at bevarende Lokalplan 193 med tilhørende Kommuneplantillæg 5 for Fuglebakkebebyggelsen vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af ændringsskemaet.

Sagsfremstilling

By- og Miljøudvalget vedtog den 6. maj 2019 at sende bevarende Lokalplan 193 med tilhørende Kommuneplantillæg 5 for Fuglebakkebebyggelsen i supplerende høring med de ændringer, der fremgik af sagsfremstillingen ud fra den almindelige 8 ugers høring, samt at der gives mulighed for kvistaltaner, at mulighed for portlåger udgår, og der ikke må plantes træer, der i fuld udvokset tilstand overskrider en højde på 3 meter i de østvestvendte rækkehus haver. Et flertal i By- og Miljøudvalget vedtog, at der ikke kan etableres altaner på etageejendommene mod Godthåbsvej. Det er på By- og Miljøudvalgets møde den 13. januar 2020 besluttet at udtage bestemmelser om vejforhold, fordi denne lokalplan, som er bevarende og ikke giver rammer for ny bebyggelse, ikke kan bruges til at håndhæve vejadgange, ej heller kan deklarationens bestemmelse om fri og uhindret færdsel håndhæves med planlovens §43, hvorfor det er skrevet ud af lokalplanen. Der er derfor i forslaget, der har været i supplerende høring, ikke optaget bestemmelser om trafikale forhold, herunder vejadgang og parkering (undtaget dog parkeringskrav ved ændret anvendelse i bebyggelsen ud mod Godthåbsvej).

Planforslagene har været i supplerende høring fra den 5. februar til den 4. marts 2020.

Lokalplanen har til formål at sikre,

- at Fuglebakkebebyggelsen, der er udpeget som kulturmiljø, bevares som et homogent og attraktivt kvarter med markante fællestræk i materialer og form
 - bevaring af områdets bevaringsværdige bygninger og give rammer for tilføjelse af nye elementer i overensstemmelse med den oprindelige byggeskik
 - en understøttelse af bydelsstrøget 'Godthåbsvej Vest' ved udlæg af detailhandelskvadratmetre og give mulighed for erhverv i stueetagen mod Godthåbsvej, der understøtter gademiljøet, samt at fastholde det øvrige lokalplanområde til boligformål
 - en tidssvarende bebyggelse ved at give mulighed for udnyttelse af tagetagen i række- og dobbelthusene til boligformål i sammenhæng med eksisterende boliger og give mulighed for støjforanstaltninger og klimatilpasning i respekt for det bevaringsværdige miljø,
 - fastholdelse af områdets grønne karakter ved bevaring af haver omkranset af karakteristiske hegn, og bevaring af udpegede bevaringsværdige træer og fastholdelse af offentligt grønt rekreativt anlæg ved Egernvej
- Kommuneplantillægget udskiller et nyt rammeområde 4.B.14 fra rammeområde 4.B.5 til bebyggelsen ud mod Godthåbsvej og lægger de to dobbelthusbebyggelser ind under rammeområde 4.A.4 for rækkehusene og øger bebyggelsesprocenten til henholdsvis 160 og 115, så den bevaringsværdige bebyggelse kan rummes her indenfor. Kommunetillæggets øgede bebyggelsesprocenter svarer til de faktiske bebyggelsesprocenter og sikrer mulighed for genopførelse f.eks. ved brand.

By-, Kultur- og Miljøområdet har i i den supplerende høringsperiode modtaget 23 høringssvar. Alle høringssvar fremgår af bilag 1. Alle høringssvar er resumeret og vurderet i bilag 2. Da enkelte afsendere af høringssvar ønsker anonymitet, er disse anonymiseret i de åbne bilag, men fremlagt med fulde navn og adresse i de lukkede bilag. Tidligere høringssvar og høringsnotat til den almindelige offentlige høring fremgår af sagen behandlet den 6. maj 2019.

Ændringer til lokalplanen

Som følge af høringssvarene i den supplerende høring og anbefalinger fra forvaltningen er der følgende forslag til ændringer i lokalplanen og kommuneplantillægget (der fremgår i deres fulde ordlyd i ændringsskema i bilag 2):

- billedtekst af rækkehusbillede fra Solsortvej rettes og billedtekst til støjkort suppleres med årstal for støjundersøgelse.
- tilføjelse til tekst om servitut om at punkt 3 om beplantning i servitut tinglyst 21-10-1927 erstattes af lokalplanen.
- tilføjelse til punkt 3.1 om, at der fra midten af endegavlene og mod nord ikke må foretages erhvervsmæssig udeservering,
- tilføjelse til punkt 6.10 om, at oprindelige jerndøre også kan fastholdes,
- tilføjelse til marginnote til punkt 6.8-6.10 om, at asymmetriske døre/døre der ikke er fyldningsdøre ikke bliver tilladt fremover,
- tilføjelse til punkt 6.13, med tilhørende referencefotos, om materialebestemmelser for metaltage på karnapper og at det i punkt 6.14 gøres klart, at materialebestemmelsen om tagmaterialer for garager, carporte og overdækninger ikke gælder halvtage/tage på/ved karnapper på rækkehusene og fastsættes materialebestemmelser for metal- og glashalvtage,
- ændring af punkt 6.14 med uafbarkede rafter som materiale mulighed for skure mv. i stedet for ubehandlet træ/farveløs træbeskyttelse og at det præciseres, at der ud over affaldsskure, med lokalplanen gives mulighed for at etablere et luftigt overdække over raftehegn omkring områder til affaldshåndtering, samt at ubehandlet træ udgår som mulighed for havelåger,
- ændring af punkt 6.15 så den bliver mere generel om trafikstøj og så margenteksten henviser til seneste støjkortlægning i 2017,
- ændring af punkt 7.7 om træhøjder i øst-vestvendte haver, så den maksimale højde fastsættes til 3 m, dog undtaget en zone på 3 m ud mod vejene, som også vises på skitse indsat på kortbilag 3,
- ændring af punkt 7.11 så affald i gårdene enten skal indhegnes med raftehegn med pergolaoverdækning, for at mindske synlighed fra boliger eller placeres i skure.
- tilføjelse til kommuneplanforslagets redegørelse om, at det er vurderet at planen ikke vil føre til beskadigelse eller ødelæggelse af yngle- eller rastepladser for bilag IV-arter, idet der er tale om et kommuneplantillæg der er tilpasset bebyggelsesprocenterne for en bevaringsværdig bebyggelse en bevarende lokalplan.
- tilføjelse til deklarationsgennemgang i bilag 6 om at punkt 3 om beplantning i servitut tinglyst 21-10-1927 erstattes af lokalplanen.

By-, Kultur -og Miljøområdet vurdering

Forvaltningen vurderer at lokalplanen der friholder tagfladerne mod Egernvej, Vagtelvej, Solsortvej, Fuglebakkevej og Duevej for kviste/kvistaltaner, men giver mulighed for én type altankvist mod bagveje/bagsider, fastholder og bevarer Fuglebakkebebyggelsens særlige kvaliteter ved at give et ensartet udtryk for tilføjelse af kviste mod bagvejene, og samtidigt vil give høj bokvalitet i boligernes tagetage.

By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at selv om der gennem årene er foretaget bygningsmæssige ændringer, der bryder med husenes oprindelige udtryk, fremstår bebyggelsen fortsat som et arkitektonisk hele af høj kvalitet. Det er vigtigt fremover i højere grad at tage hånd om både de store træk og detaljerne i bebyggelsen og det vurderes at den bevarende lokalplan bliver et redskab, der kan være med til at sikre dette. Både som forståelsesramme hos ejere/brugere for bebyggelsens kvaliteter og detaljer og som et entydigt administrationsgrundlag i byggesagsbehandlingen.

Økonomi

Nej

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik

Indstilling 27. april 2020, pkt. 113:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at bevarende Lokalplan 193 med tilhørende Kommuneplantillæg 5 for Fuglebakkebebyggelsen vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af ændringsskemaet.

By- og Miljøudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 113:

By- og Miljøudvalget indstiller,

at bevarende Lokalplan 193 med tilhørende Kommuneplantillæg 5 for Fuglebakkebebyggelsen vedtages endeligt med de ændringer, der fremgår af ændringsskemaet.

Vedlegg

Bilag 1 Høringssvar - åben

Bilag 2 Høringsnotat inkl. ændringsskema - åbent

Kommuneplantillæg nr. 5 maj 2020_WEBTILGÆNGELIG

Lokalplan193_webtilgængelig

Sak 176: Forslag til beslutning fra rådmændene Mette Bram og Thyge Enevoldsen om solceller på kommunale bygninger

82.00.00-G01-11-19

Resume

Rådmændene Mette Bram og Thyge Enevoldsen har stillet forslag om etablering af solceller på alle kommunale bygninger. Som beskrevet i forslaget vanskeliggøres dette af den nuværende lovgivning på området. Udvalget skal på baggrund af forvaltningens redegørelse tage stilling til forslaget.

Beslutning

Magistraten og bolig- og ejendomsudvalget indstiller,

1. at forslaget vedrørende krav og målsætninger tiltrædes med henvisning til, at dialogen med kommunens selskaber fortsættes som besluttet i budget 2020,
2. at forslaget om oprettelse af støttepulje til opsætning af bygningsintegrerede solceller udskydes og tages op, hvis lovgivningen på området ændres,
3. at forslaget om, at Frederiksberg Kommune fortsat arbejder på at forbedre indsatsmuligheder for kommunerne via KL og staten, tiltrædes.

Indstilling

Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller,

1. at forslaget vedrørende krav og målsætninger tiltrædes med henvisning til, at dialogen med kommunens selskaber fortsættes som besluttet i budget 2020,
2. at forslaget om oprettelse af støttepulje til opsætning af bygningsintegrerede solceller udskydes og tages op, hvis lovgivningen på området ændres,
3. at forslaget om, at Frederiksberg Kommune fortsat arbejder på at forbedre indsatsmuligheder for kommunerne via KL og staten, tiltrædes.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen oversendte den 26. august 2019 følgende forslag fra rådmændene Mette Bram og Thyge Enevoldsen om solceller på kommunale bygninger.

"Vi ønsker solceller på alle kommunale bygninger.

Derfor foreslår vi følgende i naturlig forlængelse af kommunalbestyrelsens beslutning til budget 2019 om flere bæredygtige tagrenoveringer, samt beslutningen i år om beskrivelse af mulige tiltag til afbødning af stigende sommertemperaturer, til budgetprocessen 2020:

1) At der formuleres krav og målsætninger om brug af solceller i kommunale ejerstrategier overfor kommunale selskaber. Dette kan ske ved opfordringer til generelt at udbygge med lokal produceret vedvarende energi og til at udarbejde planer herfor.

2) At der oprettes en intern kommunal støttepulje på fx 2 mio. kr. til at eksperimentere med opsætning af bygningsintegrerede solceller. Forvaltningen bedes beskrive mulige rammer for projektet og anbefale en pulje, der beløbsmæssigt kan finansiere et tilstrækkeligt antal projekter til at skabe solide erfaringer og innovative samarbejdsrelationer, bl.a. med Frederiksberg Energi.

3) At Frederiksberg Kommune fortsat via KL og stat arbejder målrettet og intenst på at forbedre indsatsmuligheder for kommunerne på solcelleområdet.

Begrundelse

På grund af et lovkrav om selskabsdannelse, er mulighederne for nye solcelleanlæg på kommunale bygninger pt. meget begrænsede.

Men der er muligheder. Region Nordjylland har tidligere belyst mulighederne, hvilket tidligere efter forslag fra Enhedslisten, er indgået i overvejelser på Frederiksberg, uden dog at føre til en brugbar forretningsmodel. I Århus udfordrede Alternativet i budgetforliget denne lovgivning ved at bede om en redegørelse for barrierer samt potentialer for kommunens solcelleindsats. Herunder blev det undersøgt, hvorvidt kravet om selskabsdannelse kan løses ved at indgå i et samarbejde med et af kommunens allerede eksisterende selskaber, Aarhus Kommunes redegørelse er udfærdiget, og den afsluttes med en række anbefalinger til handlemuligheder ift, hvordan vi kan reagere på de udfordringer, som lovgivningen giver os.

Samtidigt arbejdes der i Folketinget på at fjerne barriererne for kommuners etablering af solcelle-anlæg. Det er derfor vigtigt at være klar til at gå i gang når dette sker.

Inspiration:

Københavns Internationale Skole fra 2017 har over 6.000 kvm solceller på murene i alle fire verdenshjørner – spændende, grønfarvede og med ”lysspil” i. Man har helt sparet traditionelle facadematerialer og producerer ca. halvdelen af strømbehovet. Eleverne kan følge produktionen, bruger data fra anlægget i fysikundervisningen og lærer om bæredygtighed. Tilbagebetalingstid er energimæssigt på 2 til 3 år.

I et andet eksempel er der i 2018 eftermonteret 1.400 kvm solceller på sygehusets facade på Bornholm – ligeledes i et smukt, grønt design. De flotte grønne facadesolceller erstatter byggematerialer og producerer op til 207 kW.

Aarhus Kommune har i foråret 2019 opsatte facade-solceller på 3.800 m² ved renovering af deres bygning Grøndalsvej 1 i Viby for i alt 15 mio. kr.

12.000 solcellepaneler skal dække halvdelen af det årlige strømforbrug på den kommende Copenhagen International School i Københavns Nordhavn.

(<http://www.dagensbyggeri.dk/artikel/85014-kaempe-solcelleanlaeg-skal-drive-c.f.-moller-skole>)"

Billede er vedhæftet som bilag.

Bemærkninger til forslaget

Rådmændene Mette Bram og Thyge Enevoldsen har stillet forslag om etablering af solceller på alle kommunale bygninger. Der er i alt opstillet tre uafhængige forslag, som forvaltningen kommenterer enkeltvis på herunder.

Indledningsvis gøres opmærksom på, at forvaltningens bemærkninger omhandler kommunalt ejede ejendomme og således ikke privatejede ejendomme beliggende i kommunen. Dette skyldes, at den aktuelt gældende lovgivning for etablering af solceller på kommunalt ejede ejendomme udgør et særligt opmærksomhedspunkt i denne sammenhæng.

Ad 1) I budget 2020 er der fokus på at udvikle et tættere strategisk samarbejde med forsyningsselskaber med henblik på at forberede en investering, der bidrager til at sikre CO₂-neutralitet i 2030. Teksten i budgetforliget lyder:

”Partierne vil bruge kommunens ejerskab af forsyningsselskaber til at sikre optimalt strategisk fokus på Frederiksbergs målsætninger for grøn omstilling og dermed løfte initiativer om at optimere fjernvarmesystemet og vandforsyningen.”

Udbygning af lokalt produceret vedvarende energi vil dermed indgå i dialogen om kommunens ejerskab af forsyningsselskaber som vedtaget i budget 2020.

Ad 2) Under gældende lovgivning er kommunen forpligtet til at etablere et særskilt selskab ved etablering af solceller på kommunale ejendomme med mindre, der er tale om nybyggeri eller større renoveringer, hvor der kræves en energirammeberegning.

Det gælder desuden, at der er en række særregler for kommunal elektricitetsproduktion, herunder for solceller. Reglerne medfører, at kommunen (i modsætning til statslige, regionale og private aktører) skal betale afgift for den elektricitet, som kommunen selv producerer. Det er således forvaltningens vurdering, at tilbagebetalingstid og rentabilitet for solcelleanlæg for indeværende har en mindre bæredygtig løsning sammenlignet med andre energioptimerende tiltag. Vurderingen underbygges af, at kommunens 22 eksisterende solcelleanlæg, som er opført med dispensation for selskabsdannelse, i dag genererer et årligt nettounderskud på ca. 1 mio. kr., når driftsudgifter, indtægter og etableringsomkostninger medregnes. Forvaltningens vurdering er yderligere påvirket af, at det i dag ikke er muligt at dele strøm omkostningsfrit fra et solcelleanlæg. Strøm produceret på et solcelleanlæg, der er opstillet på eksempelvis en skolebygning, skal videresælges ved deling, hvorved der skal afholdes moms og afgift, førend strømmen kan benyttes i en af skolens øvrige bygninger. Den aktuelle lovgivning på området medfører således samlet set en række barrierer for at anvende solceller som led i indsatsen for at fremme bæredygtighed og klimavenlige tiltag i den kommunale ejendomsportefølje på Frederiksberg. En eventuel fremtidig lovændring, som giver mulighed for, at kommunerne vil kunne etablere solceller på lige vilkår med stat, regioner og private aktører, vil give anledning til, at der udarbejdes en konkret screening af muligheder og omkostninger for etablering af solceller på byens kommunale ejendomme. Såfremt lovgivningen ændres, kan det overvejes, om der skal afsættes særskilte midler til opførsel af bygningsintegrerede solceller, idet dette vurderes at være et relevant virkemiddel til lokal produktion af vedvarende energi.

Ad 3) Det er fortsat relevant at arbejde for en ændring af de gældende regler. De i forslaget nævnte eksempler viser, at der er gode tekniske og arkitektoniske muligheder for at integrere solceller ved om- og tilbygninger af eksisterende byggeri. De konkrete eksempler er imidlertid enten ejet af regionale, statslige eller private aktører, hvorfor forholdene desværre ikke kan overføres direkte til en kommunal kontekst (idet der i forbindelse med de givne eksempler ikke har været lovkrav om særskilt selskabsdannelse, som det gør sig gældende for kommunerne). Eksemplerne tjener således til at illustrere, hvordan særligt kravet om selskabsdannelse udgør en barriere for kommunernes mulighed for at opsætte solceller på trods af eksisterende tekniske løsninger.

Forslaget, om at forbedre indsatsmulighederne for kommunerne via KL og staten, synes derfor at være afgørende for at sikre mulighed for fremtidigt at kunne etablere flere kommunale solceller. KL's udspil for kommunernes CO₂-reduktion af januar 2020 nævner desuden dette som en afgørende pointe. I udspillet beskrives det, at KL anbefaler "at betingelser for at opføre og drive solcelleanlæg gøres ens for stat, regioner og kommuner, så der gælder samme støttemuligheder, og solcelleanlæg ikke skal udskilles i særskilt selskab".

By-, Kultur og Miljøområdet vurderer

By-, Kultur og Miljøområdet vurderer, at de igangsatte initiativer besluttet i budget 2020 vil understøtte, at de kommunalt ejede selskaber vil arbejde med investeringsplaner, der sikrer CO₂-neutralitet, herunder muligheder for lokalt produceret vedvarende energi.

Det er ligeledes forvaltningens vurdering, at det med den nuværende lovgivning ikke vil være hensigtsmæssigt at etablere en pulje til opsætning af solceller på kommunalt ejede ejendomme på Frederiksberg - men at tiltaget derimod bør indarbejdes i fremtidige projekter, hvor det måtte være relevant.

Endelig vurderer forvaltningen, at det vil være relevant at understøtte mulige tiltag, der bidrager til at ændre den eksisterende lovgivning, herunder eksempelvis KL's arbejde for at ændre kommunernes muligheder for opsætning af solceller på kommunale ejendomme.

Økonomi

Nej

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Bolig- og ejendomsudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik

Indstilling 27. april 2020, pkt. 29:

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at forslaget vedrørende krav og målsætninger tiltrædes med henvisning til, at dialogen med kommunens selskaber fortsættes som besluttet i budget 2020,
2. at forslaget om oprettelse af støttepulje til opsætning af bygningsintegrerede solceller ikke tiltrædes med henvisning til, at dette først er relevant, når lovgivningen ændres,
3. at forslaget om, at Frederiksberg Kommune fortsat arbejder på at forbedre indsatsmuligheder for kommunerne via KL og staten, tiltrædes.

Bolig- og Ejendomsudvalget 2018-21, 27. april 2020, pkt. 29:

Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller,

1. at forslaget vedrørende krav og målsætninger tiltrædes med henvisning til, at dialogen med kommunens selskaber fortsættes som besluttet i budget 2020,
2. at forslaget om oprettelse af støttepulje til opsætning af bygningsintegrerede solceller udskydes og tages op, hvis lovgivningen på området ændres,
3. at forslaget om, at Frederiksberg Kommune fortsat arbejder på at forbedre indsatsmuligheder for kommunerne via KL og staten, tiltrædes.

Vedlegg

Billede

Sak 177: Lukket

88.00.00-G01-4-19